
             
                

 
Informationspflicht der städtischen  
Beteiligungen gegenüber der Stadt Neumünster 
 
 
 
 
 

Berichterstattung  
 

der städtischen Gesellschaften  
und Kommunalunternehmen 
für den  
 
 

Wirtschaftsplan 2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Abt. 20.4 Beteiligungen,  
Zentrales Controlling, Statistik 

Anlage 0093/2018/MV Wirtschaftspläne 2019



 

Inhaltsverzeichnis            
       

   

I. Organigramm   1 - 2 
                                                                         

II. Übersicht   3 - 4 
 

III. Gesellschaften (unmittelbare Beteiligungen)  5 - 82 
 

 FEK Friedrich-Ebert-Krankenhaus Neumünster GmbH  6 - 20 
    
 Holstenhallen Neumünster GmbH  21 - 32 
    
 Holstenhallen Service GmbH  33 - 39 
    
 SWN Stadtwerke Neumünster Beteiligungen GmbH  40 - 58 
    
 Wirtschaftsagentur Neumünster GmbH  59 - 71 
    
 Wohnungsbau GmbH Neumünster  72 - 82 

 

IV. Gesellschaften (mittelbare Beteiligungen)  83 - 214 
 

 Bio-Abfall-Verwertungsgesellschaft mbH  84 - 91 
    
 FEK-MED Krankenhaus-Service-Gesellschaft mbH  92 - 101 
    
 FEK-Tex Krankenhaus-Service-Gesellschaft mbH  102 - 108 
    
 Klinik Dr. Lehmann GmbH  109 - 117 
    
 MBA Neumünster GmbH  118 - 132 
    
 MVZ FEK Neumünster GmbH  133 - 142 
    
 Pflege- und Servicezentrum Neumünster GmbH  143 - 147 
    
 Psychiatrische Tagesklinik Neumünster gGmbH  148 - 152 
    
 SWN Bäder und Freizeit GmbH  153 - 164 
    
 SWN Entsorgung GmbH  165 - 175 
    
 SWN Stadtwerke Neumünster GmbH  176 - 201 
    
 SWN Verkehr GmbH  202 - 214 

 

Anlage 0093/2018/MV Wirtschaftspläne 2019



V. Kommunalunternehmen  215 - 271 
 

 RBZ Elly-Heuss-Knapp-Schule AöR  216 - 234 
    
 RBZ Theodor-Litt-Schule AöR  235 - 252 
    
 RBZ Walther-Lehmkuhl-Schule AöR  253 - 271 

 

Anlage 0093/2018/MV Wirtschaftspläne 2019



             
                

 

 
Organigramm 
 

der städtischen Gesellschaften  
und Kommunalunternehmen  
der Stadt Neumünster 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Abt. 20.4 Beteiligungen,  
Zentrales Controlling, Statistik 

Anlage 0093/2018/MV Wirtschaftspläne 2019 Seite 1 von 271



F
E
K

-
M

E
D

 K
r
a
n

-

k
e
n

h
a
u

s
-
S

e
r
v
ic

e
-

G
e
s
e
ll
s
c
h

a
ft

 m
b

H

F
E
K

-
T
e
x
 K

r
a
n

-

k
e
n

h
a
u

s
-
S

e
r
v
ic

e
-

G
e
s
e
ll
s
c
h

a
ft

 m
b

H

K
li
n

ik
 D

r
. 

L
e
h

m
a
n

n
 G

m
b

H

P
fl

e
g

e
-
 u

n
d

 S
e
r
-

v
ic

e
z
e
n

tr
u

m
 N

e
u

-

m
ü

n
s
te

r
 G

m
b

H

P
s
y
c
h

ia
tr

is
c
h

e
 

T
a
g

e
s
k
li
n

ik
 N

e
u

-

m
ü

n
s
te

r
 g

G
m

b
H

S
W

N
 S

ta
d

tw
e
r
k
e

N
e
u

m
ü

n
s
te

r
 

G
m

b
H

S
W

N
 E

n
ts

o
r
g

u
n

g

G
m

b
H

S
W

N
 B

ä
d

e
r
 

u
n

d
 F

r
e
iz

e
it

G
m

b
H

S
W

N
 V

e
r
k
e
h

r
 

G
m

b
H

N
e
u

m
ü

n
s
te

r
 N

e
tz

B
e
te

il
ig

u
n

g
s
-

G
m

b
H

S
c
h

le
s
w

ig
-

H
o
ls

te
in

N
e
tz

 A
G

G
es

ch
äf

ts
an

te
il

10
0 

%
G

es
ch

äf
ts

an
te

il
51

 %
G

es
ch

äf
ts

an
te

il
10

0 
%

G
es

ch
äf

ts
an

te
il

51
 %

G
es

ch
äf

ts
an

te
il

50
 %

G
es

ch
äf

ts
an

te
il

10
0 

%
G

es
ch

äf
ts

an
te

il
10

0 
%

G
es

ch
äf

ts
an

te
il

10
0 

%
G

es
ch

äf
ts

an
te

il
10

0 
%

G
es

ch
äf

ts
an

te
il

49
,9

 %
G

es
ch

äf
ts

an
te

il
1,

40
 %

M
V

Z
 F

E
K

 

N
e
u

m
ü

n
s
te

r
 

G
m

b
H

M
V

Z
 D

r
. 

L
e
h

m
a
n

n
 G

b
R

B
G

A
 S

a
r
lh

u
s
e
n

 

G
m

b
H

 &
 C

o
. 

K
G

M
B

A
 

N
e
u

m
ü

n
s
te

r
 

G
m

b
H

S
c
h

le
s
w

ig
-

H
o
ls

te
in

N
e
tz

 A
G

G
es

ch
äf

ts
an

te
il

10
0 

%
G

es
ch

äf
ts

an
te

il
50

 %
G

es
ch

äf
ts

an
te

il
23

,5
 %

G
es

ch
äf

ts
an

te
il

73
,7

 %
G

es
ch

äf
ts

an
te

il
7,

18
 %

O
p

e
n

X
S

 

G
m

b
H

B
io

-
A

b
fa

ll
-

V
e
r
w

e
r
tu

n
g

s
-

g
e
s
e
ll
s
c
h

a
ft

 m
b

H

G
es

ch
äf

ts
an

te
il

10
 %

G
es

ch
äf

ts
an

te
il

33
,3

 %

s
m

a
r
tO

P
T
I
M

O

G
m

b
H

 &
 C

o
. 

K
G

G
es

ch
äf

ts
an

te
il

1 
%

 
 

G
es

ch
äf

ts
an

te
il

10
0 

%

O
r
g

a
n

ig
r
a
m

m
 d

e
r
 B

e
te

il
ig

u
n

g
e
n

 d
e
r
 S

ta
d

t 
N

e
u

m
ü

n
s
te

r

S
ta

d
t 

N
e
u

m
ü

n
s
te

r

W
ir

ts
c
h

a
ft

s
a
g

e
n

tu
r
 

N
e
u

m
ü

n
s
te

r
 G

m
b

H

F
E

K
-
F
r
ie

d
r
ic

h
-
E

b
e
r
t-

K
r
a
n

k
e
n

h
a
u

s
 

N
e
u

m
ü

n
s
te

r
 G

m
b

H

W
o

h
n

u
n

g
s
b

a
u

 G
.m

.b
.H

.

N
e
u

m
ü

n
s
te

r

S
W

N
 S

ta
d

tw
e
r
k
e
 N

e
u

m
ü

n
s
te

r
 

B
e
te

il
ig

u
n

g
e
n

 G
m

b
H

H
o

ls
te

n
h

a
ll
e
n

N
e
u

m
ü

n
s
te

r
 G

m
b

H

H
o

ls
te

n
h

a
ll
e
n

S
e
r
v
ic

e
 G

m
b

H

G
es

ch
äf

ts
an

te
il

10
0 

%
G

es
ch

äf
ts

an
te

il
10

0 
%

G
es

ch
äf

ts
an

te
il

10
0 

%
G

es
ch

äf
ts

an
te

il
10

0 
%

G
es

ch
äf

ts
an

te
il

10
0 

%

L
V

S
 L

a
n

d
e
s
w

e
it

e
 V

e
r
k
e
h

r
s
-

s
e
r
v
ic

e
g

e
s
e
ll
s
c
h

a
ft

 m
b

H

G
es

ch
äf

ts
an

te
il

3,
33

 %

G
O

E
S

 G
e
s
e
ll
s
c
h

a
ft

 f
ü

r
 d

ie
 

O
r
g

a
n

is
a
ti

o
n

 d
e
r
 E

n
ts

o
r
-

g
u

n
g

 v
o

n
 S

o
n

d
e
r
a
b

fä
ll
e
n

 m
b

H

R
B

Z
 

W
a
lt

h
e
r
-
L
e
h

m
k
u

h
l-

S
c
h

u
le

 A
ö

R

G
es

ch
äf

ts
an

te
il

1,
68

 %
G

es
ch

äf
ts

an
te

il
10

0 
%

H
a
m

b
u

r
g

 M
a
r
k
e
ti

n
g

 G
m

b
H

R
B

Z
 

E
ll
y
-
H

e
u

s
s
-
K

n
a
p

p
-
S

c
h

u
le

 A
ö

R

G
es

ch
äf

ts
an

te
il

50
0 

€
G

es
ch

äf
ts

an
te

il
10

0 
%

V
R

 B
a
n

k
 N

e
u

m
ü

n
s
te

r
 e

G
R

B
Z

 

T
h

e
o

d
o

r
-
L
it

t-
S

c
h

u
le

 A
ö

R

S
ta

n
d

: 
0

1
.0

1
.2

0
1

9

G
es

ch
äf

ts
an

te
il

20
5 

€
G

es
ch

äf
ts

an
te

il
10

0 
%

S
p

a
r
k
a
s
s
e
 S

ü
d

h
o

ls
te

in
 A

ö
R

K
ie

k
 i
n

! 
A

n
s
ta

lt
 ö

ff
e
n

tl
ic

h
e
n

 

R
e
c
h

ts
 d

e
r
 S

ta
d

t 
N

e
u

m
ü

n
s
te

r

Tr
äg

er
sc

ha
ft

G
es

ch
äf

ts
an

te
il

10
0 

%

K
O

S
I
S

 -
 V

e
r
b

u
n

d
 &

K
O

S
I
S

 -
 G

e
m

e
in

s
c
h

a
ft

e
n

I
T

-
V

e
r
b

u
n

d
 

S
c
h

l.
-
H

o
ls

te
in

 A
ö

R

M
itg

lie
ds

ch
af

t
G

es
ch

äf
ts

an
te

il
1,

74
 %

Ei
ge

ng
es

el
ls

ch
af

te
n,

 B
et

ei
lig

un
ge

n
K
om

m
un

al
un

te
rn

eh
m

en
 A

öR
Tr

äg
er

sc
ha

ft
 /

 M
it
gl

ie
ds

ch
af

t

L
e
g

e
n

d
e
:

Anlage 0093/2018/MV Wirtschaftspläne 2019 Seite 2 von 271



             
                

 

 
Übersicht  
 

über die Berichterstattung der städtischen 
Gesellschaften und Kommunalunternehmen 
für den  
 
 
 

Wirtschaftsplan 2019 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Abt. 20.4 Beteiligungen,  
Zentrales Controlling, Statistik 

Anlage 0093/2018/MV Wirtschaftspläne 2019 Seite 3 von 271



1

I. Gesellschaften (unmittelbare Beteiligungen)

1
FEK Friedrich-Ebert-Krankenhaus 
Neumünster GmbH

2 Holstenhallen Neumünster GmbH

3 Holstenhallen Service GmbH

4
SWN Stadtwerke Neumünster 
Beteiligungen GmbH

5 Wirtschaftsagentur Neumünster GmbH

6 Wohnungsbau GmbH Neumünster

II. Gesellschaften (mittelbare Beteiligungen)

1 Bio-Abfall-Verwertungsgesellschaft mbH

2 FEK-MED Krankenhaus-Service GmbH

3
FEK-Tex Krankenhaus-Service-
Gesellschaft mbH

4 Klinik Dr. Lehmann GmbH

5 MBA Neumünster GmbH

6 MVZ FEK Neumünster GmbH

7
Pflege- und Servicezentrum 
Neumünster GmbH

8
Psychiatrische Tagesklinik 
Neumünster gGmbH

9 SWN Bäder und Freizeit GmbH

10 SWN Entsorgung GmbH

11 SWN Stadtwerke Neumünster GmbH

12 SWN Verkehr GmbH

III. Kommunalunternehmen

1
Kiek in! Anstalt öffentlichen Rechts 
der Stadt Neumünster 

2 RBZ Elly-Heuss-Knapp-Schule AöR

3 RBZ Theodor-Litt-Schule AöR

4 RBZ Walther-Lehmkuhl-Schule AöR

Jahresergebnisse
*

Plan Hochrechnung Plan Plan Plan Plan Plan ∑ Plan Ø Plan

2018

in EUR
2018

in EUR
2019

in EUR
2018

in EUR
2018

in %
2018

in EUR
2018

in %
2020

in EUR
2021

in EUR
2022

in EUR
2023

in EUR
2019-2023

in EUR
2019-2023

in EUR

2 3 4 7 8 9 10 11 12

-127.926 -3.525.924 -316.890 -188.964 / 5.030.034 / 1.873.367 2.885.578 2.662.833 4.158.245 11.263.134 322.804

141.091 529.008 415.151 274.060 194,2% -113.857 -21,5% 832.383 763.754 694.436 267.848 2.973.572 594.714

-1.894.000 k.A. -1.874.000 20.000 1,1% k.A. k.A. -1.790.000 -1.750.000 -1.750.000 k.A. -7.164.000 -1.791.000

42.000 k.A. 53.000 11.000 26,2% k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. k.A. 53.000 53.000

1.285.000 -4.359.000 796.000 -489.000 -38,1% 5.155.000 118,3% 2.547.000 3.511.000 3.366.000 3.538.000 13.758.000 2.751.600

-564.647 -556.946 -567.041 -2.394 -0,4% -10.095 -1,8% -576.016 -499.176 -507.603 -507.603 -2.657.438 -531.488

862.630 861.014 860.000 -2.630 -0,3% -1.014 -0,1% 860.000 860.000 860.000 860.000 4.300.000 860.000

-1.308.819 -6.115.656 -1.080.493 228.326 / 5.035.163 / 1.739.716 4.131.103 3.463.673 3.878.062 12.132.061 223.163

8.000 -41.000 80.000 72.000 900,0% 121.000 295,1% 79.000 73.000 66.000 46.000 344.000 68.800

55.339 -19.378 64.580 9.241 16,7% 83.958 433,3% 77.709 76.269 75.212 74.552 368.322 73.664

5.860 8.114 3.330 -2.530 -43,2% -4.784 -59,0% k.A. k.A. k.A. k.A. 3.330 3.330

-128.397 -214.522 -117.411 10.986 8,6% 97.111 45,3% -117.411 k.A.

449.000 825.000 496.000 47.000 10,5% -329.000 -39,9% 596.000 821.000 728.000 666.000 3.307.000 661.400

4.755 -12.606 -11.915 -16.670 -350,6% 691 5,5% -2.531 -1.166 461 2.510 -12.641 -2.528

0 75.500 0 0 k.A. -75.500 -100,0% k.A. k.A. k.A. k.A. 0 0

10.624 13.236 6.923 -3.701 -34,8% -6.313 -47,7% 538 k.A. k.A. k.A. 7.461 3.731

-4.372.000 -3.693.000 -4.357.000 15.000 0,3% -664.000 -18,0% -5.686.000 -3.984.000 -3.947.000 -3.994.000 -21.968.000 -4.393.600

-595.000 -482.000 810.000 1.405.000 236,1% 1.292.000 268,0% 127.000 244.000 270.000 286.000 1.737.000 347.400

6.595.000 -137.000 5.507.000 -1.088.000 -16,5% 5.644.000 4119,7% 10.251.000 10.706.000 10.188.000 10.836.000 47.488.000 9.497.600

-3.342.000 -2.438.000 -3.562.000 -220.000 -6,6% -1.124.000 -46,1% -3.703.000 -3.804.000 -3.917.000 -4.039.000 -19.025.000 -3.805.000

-4.214.800 -3.509.200 -5.070.200 -855.400 / -1.561.000 / -340.000 -330.000 -320.000 -320.000 -6.380.200 -1.263.050

-360.000 -360.000 -350.000 10.000 2,8% 10.000 2,8% -340.000 -330.000 -320.000 -320.000 -1.660.000 -332.000

-1.300.400 -989.600 -1.570.500 -270.100 -20,8% -580.900 -58,7% k.A. k.A. k.A. k.A. -1.570.500 -1.570.500

-979.900 -789.100 -1.361.900 -382.000 -39,0% -572.800 -72,6% k.A. k.A. k.A. k.A. -1.361.900 -1.361.900

-1.574.500 -1.370.500 -1.787.800 -213.300 -13,5% -417.300 -30,4% k.A. k.A. k.A. k.A. -1.787.800 -1.787.800

< -20 % > 20 %

Beteiligungsverwaltung, Stand vom: 07.03.2019

* Ergebnis vor Verlustausgleich, Betriebskostenzuschuss, Gewinnabführung, 
  Entnahmen aus / Einstellungen in Rücklagen oder Vorträgen aus dem Vorjahr.
** Quellen der Hochrechnungen 2018: Wirtschaftspläne 2019, Quartalsberichte IV/2018

Abw. zum

Plan

Städtische Gesellschaften und Kommunalunternehmen der Stadt Neumünster

- Wirtschaftsplanung 2019 ff -

Planung nur bis 30.06.2019

Abw. zur

Hochrechnung

5 6
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Adresse:

Friesenstraße 11
24534 Neumünster

Anteil in €

1.022.584 €
1.022.584 €

Geschäftsführung:

Aufsichtsrat: CDU 
SPD

Anteil in €

25.000 €
25.000 €
12.750 €
12.750 €
25.000 €

Stand vom: 01.01.2019

Unternehmen:

FEK Friedrich-Ebert-

Krankenhaus Neumünster GmbH

Gesellschaft mit beschränkter Haftung
Amtsgericht Kiel - HRB 1182 NM

Internet:

Mail:  info@fek.de
Web: www.friedrich-ebert-krankenhaus.de

Gegenstand des Unternehmens:

Tel:  +49 (0) 4321 405-0
Fax: +49 (0) 4321 405-1609 

Kontakt:

Stadt Neumünster

Betrieb des Friedrich-Ebert-Krankenhauses in Neumünster als Schwerpunktkrankenhaus einschließlich 
dazugehöriger Ausbildungsstätten, Nebeneinrichtungen und Nebenbetrieben unter Einbeziehung der 
Krankenhausplanung des Landes Schleswig-Holstein. 

Gesellschafter des Unternehmens:

Stammkapital gesamt 100,0%
100,0%

Anteil in %

Aktueller Gesellschaftsvertrag i.d. Fassung 20. Juni 1996

Organe des Unternehmens:

Alfred von Dollen

Hauke Hansen
Franka Dannheiser
Dr. Bettina Boxberger
Arno Jahner
Dr. Kathrin Kandzora
Urte Kringel
Ulf Michel
Hans Heinrich Voigt
Sylvia Goersch
Jörg Klaenhammer
Rainer Loose
Dr. Thomas Lorbeer

Mitglieder:

Beteiligungen des Unternehmens:

FEK-MED Krankenhaus-Service-Gesellschaft mbH
Klinik Dr. Lehmann GmbH
FEK-Tex Krankenhaus-Service-Gesellschaft mbH

Anteil in %

CDU
SPD
SPD
Die Grünen
CDU
Die Grünen

Stadt Neumünster 
Stadt Neumünster 

50,0%

Stadt Neumünster
Stadt Neumünster
Stadt Neumünster
Stadt Neumünster
Stadt Neumünster
Stadt Neumünster
FEK Arbeitnehmervertreter
FEK Arbeitnehmervertreter
FEK Arbeitnehmervertreter
FEK Arbeitnehmervertreter

100,0%
100,0%
51,0%
51,0%Pflege- und Servicezentrum Neumünster GmbH

Psychiatrische Tagesklinik Neumünster gGmbH

Vorsitzender
stellv. Vorsitzende
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Anteil in €

2.556.459 €
2.556.459 €

Geschäftsführung:

Aufsichtsrat: SPD
CDU

Anteil in €

Stand vom: 01.01.2019

Unternehmen:

Holstenhallen Neumünster GmbH

Gesellschaft mit beschränkter Haftung
Amtsgericht Kiel - HRB 777 NM

Kontakt: Internet:

Tel:  +49 (0) 4321 910-0
Fax: +49 (0) 4321 910-114

Mail:  info@holstenhallen.com
Web: www.holstenhallen.com

Adresse:

Gegenstand des Unternehmens:

Betrieb von multifunktionalen Einrichtungen (Holstenhallen und Stadthalle Neumünster) und Vermietung und 
Verpachtung ihrer Einrichtungen für Veranstaltungen der gewerblichen Wirtschaft, wie Ausstellungen, Tagungen, 
Auktionen, Messen, Märkte, Sport-, Musik-, Theater- und gastronomische Veranstaltungen (bspw. NordBau-
Messe). Erbringung von Dienstleistungen technischer, organisatorischer und sonstiger Art, die die Durchführung 
der Veranstaltungen in den Einrichtungen der Gesellschaft unterstützen. Mindestens kostendeckende Verpachtung 
eines Teils der Stadthalle Neumünster an die Stadt Neumünster zum Zweck des Betriebs eines Stadttheaters durch 
die Stadt Neumünster.

Gesellschafter des Unternehmens: Anteil in %

Dirk Iwersen

Stammkapital gesamt 100,0%
Stadt Neumünster 100,0%

Aktueller Gesellschaftsvertrag i.d. Fassung 22. Dezember 2014

Organe des Unternehmens:

Vorsitzender

Die Grünen
SPD
CDU
SPD
CDU
Die Grünen
CDU

Beteiligungen des Unternehmens: Anteil in %

keine

Justus-von-Liebig-Str. 2-4
24537 Neumünster

Mitglieder: Gerd Kühl stellv. Vorsitzender
Lisa beim Graben
Jo Blane
Wolfgang Fehrs
Andreas Hering
Gerhard Lassen
Petra Müller
Anna-Katharina Schättiger

Stadt Neumünster
Stadt Neumünster
Stadt Neumünster
Stadt Neumünster
Stadt Neumünster
Stadt Neumünster
Stadt Neumünster

Uwe Döring
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Anteil in €

25.000 €
25.000 €

Geschäftsführung:

Aufsichtsrat: SPD
CDU

Anteil in €

Stand vom: 01.01.2019

Unternehmen:

Holstenhallen Service GmbH

Gesellschaft mit beschränkter Haftung
Amtsgericht Kiel - HRB 14835 KI 

Gesellschafter des Unternehmens: Anteil in %

Adresse: Kontakt: Internet:

Justus-von-Liebig-Str. 2-4
24537 Neumünster

Tel:  +49 (0) 4321 910-0
Fax: +49 (0) 4321 910-114

Mail:  info@holstenhallen.com
Web: www.holstenhallen.com

Gegenstand des Unternehmens:

Betrieb eines Touristeninformationspavillons in Neumünster zur Förderung des Tourismus in Neumünster und 
Umgebung und Organisation und Betrieb einer Ticketvorverkaufsstelle (Ticketcenter Auch & Kneidl) für 
Veranstaltungen in Neumünster und Umgebung. Durchführung von Veranstaltungen sowie Erbringung von 
Dienstleistungen und gastronomischen Leistungen ausschließlich zu Veranstaltungszwecken.

Dirk Iwersen

Stammkapital gesamt 100,0%
Stadt Neumünster 100,0%

Aktueller Gesellschaftsvertrag i.d. Fassung 18. Dezember 2012

Organe des Unternehmens:

Uwe Döring Vorsitzender
Mitglieder: Gerd Kühl stellv. Vorsitzender

Lisa beim Graben
Jo Blane
Wolfgang Fehrs
Andreas Hering
Gerhard Lassen
Petra Müller
Anna-Katharina Schättiger

Stadt Neumünster
Stadt Neumünster
Stadt Neumünster
Stadt Neumünster
Stadt Neumünster
Stadt Neumünster
Stadt Neumünster

Die Grünen
SPD
CDU
SPD
CDU
Die Grünen
CDU

Beteiligungen des Unternehmens: Anteil in %

keine
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Adresse:

Bismarckstraße 51
24534 Neumünster 

Anteil in €

40.978.350 €
40.978.350 €

Geschäftsführung:

Aufsichtsrat: SPD

Anteil in €

49.882.250 €
25.000 €
25.000 €
25.000 €
12.974 €

327.498 €

Stand vom: 01.02.2019

SWN Verkehr GmbH 100,0%
Neumünster Netz Beteiligung GmbH 49,9%
Schleswig-Holstein Netz AG 1,5%

SWN Entsorgung GmbH 100,0%

Bernd Delfs
Wolf Rüdiger Fehrs
Hauke Hahn
Ralf Ketelhut
Sabine Krebs
Anneke Schröder-Dijkstra
Uwe Höland
Kai Steenfatt

Stadt Neumünster
Stadt Neumünster
Stadt Neumünster
Stadt Neumünster
Stadt Neumünster
Stadt Neumünster
SWN Arbeitnehmervertreter
SWN Arbeitnehmervertreter

SPD
CDU
CDU
Die Grünen
CDU
SPD

Beteiligungen des Unternehmens: Anteil in %

Mitglieder:

SWN Stadtwerke Neumünster GmbH 100,0%
SWN Bäder und Freizeit GmbH 100,0%

Monika Schmidt Stadt Neumünster Vorsitzende
Dietmar Hirsch SWN Arbeitnehmervertreter stellv. Vorsitzender

Bernd Michaelis
Tino Schmelzle

Stammkapital gesamt 100,0%
Stadt Neumünster 100,0%

Aktueller Gesellschaftsvertrag i.d. Fassung 18. September 2014

Organe des Unternehmens:

Gegenstand des Unternehmens:

Erbringung allgemeiner technischer und kaufmännischer, insb. energienaher Dienstleistungen. Erzeugung von 
Elektrizität und Wärme sowie Förderung und Aufbereitung von Wasser und Versorgung und Handel mit Elektrizität, 
Gas, Wasser und Wärme und additiven Energien sowie Nutzbarmachung regenerativer Energiequellen. Betrieb von 
Bädern und Personenbeförderung im Rahmen des öffentlichen Personennahverkehrs. Entsorgung und Verwertung 
von Abfällen durch Errichtung und Betrieb eigener oder fremder Abfallentsorgungsanlagen nebst dazugehörigen 
Einrichtungen zur Abfallverwertung, zum Transport von Abfällen und dergleichen sowie Entsorgung und 
Verwertung von anderen entsorgungsbedürftigen Stoffen. Entsorgung und Aufbereitung von Abwasser durch 
Errichtung und Betrieb dazugehöriger eigener oder fremder Anlagen. Alle zu den oben genannten Unternehmens-
gegenständen gehörenden oder ähnlichen Geschäfte, wie Telekommunikation, Datenübertragung sowie Aufgaben 
im Auftrag des Eigentümers.

Gesellschafter des Unternehmens: Anteil in %

Unternehmen:

SWN Stadtwerke Neumünster 

Beteiligungen GmbH

Gesellschaft mit beschränkter Haftung
Amtsgericht Kiel - HRB 1866 NM

Kontakt: Internet:

Tel:  +49 (0) 4321 202-0
Fax: +49 (0) 4321 202-386

Mail:  swn@swn.net
Web: www.swn.net
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1 Überblick 

Die Planung zeigt den Erfolg der eingeleiteten Restrukturierung und der Effizienzsteigerungsmaßnah-
men. Sie weist für 2019 ein positives Ergebnis aus. Die Mittelfristplanung zeigt Ergebniserwartungen, 
die auf einer soliden Grundlage beruhen.   
 
Für das Planjahr 2019 wird für die SWN Stadtwerke Neumünster Beteiligungen GmbH (SWN Beteiligun-
gen) ein Jahresüberschuss von 796 TEUR erwartet. Daran ist zu sehen, dass die Restrukturierungsmaß-
nahmen sowie das Kostensenkungspaket wirken. Denn die kumulierten Verluste aus 2017 und 2018 be-
tragen 12.250 TEUR.  
Getragen wird die Verbesserung des Ergebnisses insbesondere von der Ergebnisabführung der SWN 
Stadtwerke Neumünster GmbH (SWN Stadtwerke), die im Vergleich zum voraussichtlichen Ist für 2018 
um 7.470 TEUR besser erwartet wird. Maßgeblich tragen hierzu die Telekommunikation und der Ener-
gievertrieb bei; letzterer durch die in 2018 gebildete und in 2019 in Anspruch zu nehmende Drohverlust-
rückstellung. Diese Beispiele machen auch deutlich, dass die Anstrengungen der letzten Monate mit 
notwendigen gravierenden Veränderungen jetzt erste Früchte tragen.  
 
Die Ergebnisabführung der SWN Entsorgung GmbH (SWN Entsorgung) spiegelt die Effekte der erforderli-
chen Zuführungen zur Rückstellung für Nachsorge und Rekultivierung sowie aus dem Ergebnisverlauf 
der Tochtergesellschaft MBA Neumünster GmbH (MBA) wider. In 2019 können zusätzliche Erlöse aus der 
Profilierung des Deponiekörpers generiert werden, die für eine vergleichsweise hohe Gewinnabführung 
an die SWN Beteiligungen sorgen.  
 
Bei der SWN Bäder und Freizeit GmbH (SWN Bäder) sind zusätzliche Instandsetzungsmaßnahmen not-
wendig, die nicht parallel zu den Bauarbeiten für das Projekt „Sport 50 für Neumünster“ abgearbeitet 
werden können.  
 
Auch für die SWN Verkehr GmbH (SWN Verkehr) muss der Verlustausgleich durch die SWN Beteiligun-
gen erhöht werden, da steigende Kosten nicht mit dem geplanten Erlösanstieg aufgeholt werden kön-
nen. 
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2 Ertrags-, Aufwands- und Ergebnisentwicklung 

 Gewinn- und Verlustrechnung 

Der Erfolgsplan der Gesellschaft für das Planjahr 2019 zeigt die zusammengefassten Erwartungen an die 
unterschiedlichen Geschäftsfelder und deren Erlöse, Erträge und Aufwendungen. Das Kerngeschäft der 
SWN Beteiligungen bilden die Bereiche und Stabsstellen, die für die Betriebsführung des SWN-Konzerns 
und Dritter tätig sind. Neben diesen Betriebsführungserlösen generiert die Gesellschaft weiter Erlöse 
aus der Vermietung und Verpachtung, sowie aus dem Verkauf von Strom und Gas an ihre Gesellschafte-
rin, die Stadt Neumünster. 
 
Bei den sonstigen betrieblichen Erträgen bildet die ratierliche Auflösung der in 2010 erhaltenen und bi-
lanziell passivierten Ausgleichszahlung (Effekt aus der Ausgliederung des Strom- und Gasnetzes) mit 
1.762 TEUR die größte Einzelposition. Des Weiteren finden sich hier verschiedene kleinere konzernin-
terne Erträge sowie externe Erträge. 
 
Die deutliche Veränderung der Materialaufwendungen begründet sich durch eine handelsrechtliche Än-
derung des Ausweises von verschiedenen Dienst- und Fremdleistungen im Bereich der IT. Diese Auf-
wendungen wurden bisher unter den sonstigen betrieblichen Aufwendungen ausgewiesen. Neben den 
IT-Kosten sind dort auch der Strom- und Gasbezug für die Verträge mit der Stadt Neumünster enthalten.  
 
Der Personalaufwand bildet die zu erwartende Tarifsteigerung des TV-V ab und liegt leicht unter dem 
Ansatz der Hochrechnung 2018. 
 
Unter den Abschreibungen bilden die MBA-Anlage und die im gesamten Konzern eingesetzte Software 
die Hauptpositionen, wobei die MBA-Anlage hier noch den Schwerpunkt bildet. Der leichte Anstieg der 
Abschreibungen im Vergleich zum voraussichtlichen Ist 2017 ergibt sich fast vollständig aus den getätig-
ten und geplanten Softwareinvestitionen. Näheres hierzu findet sich unter Punkt 4.1 in diesem Bericht.  
 
Die markante Veränderung der sonstigen betrieblichen Aufwendungen liegt an dem bereits erwähnten 
veränderten Ausweis der IT-Kosten. In dieser Position sind auch 570 TEUR für die weitere Umsetzung 
von Restrukturierungsmaßnahmen enthalten.  
 
Auf die Erträge Beteiligungen und die Ergebnisabführungen wird im Kapitel 2.2 näher eingegangen.  
 
Insbesondere beeinflusst von den Ergebnisabführungen der Tochtergesellschaften ergibt sich für das 
Planjahr 2019 der SWN Beteiligungen ein Jahresüberschuss von 796 TEUR.  
 
Eine Ausschüttung an die Stadt Neumünster ist aufgrund der Vorjahresergebnisse nicht vorgesehen. 
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 Ergebnisabführungen / Erträge aus Beteiligungen 

-5.000

-4.000

-3.000

-2.000

-1.000

0

1.000

2.000

3.000

4.000

5.000

6.000

Stadtwerke -3.371 -1.963 5.507

Entsorgung -1.014 -79 810

Bäder -3.462 -3.772 -4.357

Verkehr -1.974 -3.177 -3.562

SH Netz Div. 3.093 1.989 1.964

Ist 2017 vorauss. Ist 2018 W'Plan 2019

 

Informativ: Die SH Netz AG-Dividende umfasst sowohl die mittel- als auch die unmittelbar gehaltenen Anteile. 

SWN Stadtwerke Neumünster GmbH: Die Ergebnisabführung der SWN Stadtwerke zeigt sich in 2019 mit 
5.507 TEUR gegenüber den beiden Vorjahren wieder positiv. Besonders die getroffenen Maßnahmen im 
Energievertrieb und der Telekommunikation sorgen für eine deutliche Ergebnisverbesserung gegenüber 
dem voraussichtlichen Ist 2018. Die Businessplanung und das Controlling sind in 2018 professionalisiert 
worden. Dadurch werden Zahlen valider und eine frühzeitige Gegensteuerung bei Abweichungen mög-
lich.  
  
SWN Entsorgung GmbH: Die Ergebnisentwicklung der SWN Entsorgung zeigt von der Verlustübernahme 
in 2017 über das voraussichtliche Ist 2018 eine positive Entwicklung; diese ermöglicht eine Gewinnabfüh-
rung in 2019. Zur finalen Modellierung der Deponie sollen rund 80.000 Mg Material eingebaut werden, 
die diesen erheblichen Ergebnisanstieg verursachen. 
 
SWN Freizeit und Bäder GmbH: Die erwarteten Einflüsse des Neubauprojekts SPORT 50 für Neumünster, 
Sanierungsarbeiten im Hallenbad und verminderte Einnahmen aufgrund der Konkurrenzsituation ab 
Ende 2018 (Eröffnung Neubau Schwimmbad Kiel) lassen das negative Ergebnis der SWN Bäder anstei-
gen.  
 

TEUR 
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SWN Verkehr GmbH: Erhöhte Kraftstoff- und Leasingkosten sowie gestiegene konzerninterne Kosten las-
sen die Ergebnisabführung der SWN Verkehr um 385 TEUR gegenüber dem voraussichtlichen Ist 2018 
absinken.  
 
SH Netz AG: Bei der Dividende der SH Netz AG gehen wir davon aus, dass neben der Garantiedividende 
von 1.813 TEUR auch eine variable Komponente in geringem Umfang gezahlt wird. 

 Mittelfristplanung 

In der Mitelfristplanung ergeben sich Jahresüberschüsse, die zwischen 2.547 TEUR (2020) und 
3.538 TEUR (2023) liegen. Diese Ergebnisse sind erster Linie durch die Ergebnisabführung der SWN 
Stadtwerke begründet, bei denen sich die Restrukturierungs- und Kostensenkungsmaßnahmen voll aus-
zahlen. Im Mittelfristzeitraum wird die Ergebnisabführung konstant über der 10.000 TEUR-Grenze er-
wartet.  
 
Trotz des einheitlich erscheinenden Ergebnisbildes ergeben sich im Konzern eine Vielzahl von Sonderef-
fekten, die sich verschiedentlich in den Zahlen der Mittelfristplanung wiederfinden lassen. 
Zum einen ist dies das Absinken der sonstigen betrieblichen Erträge der SWN Beteiligungen um rund 
1.680 TEUR von 2019 bis 2021. Dieser Effekt ergibt sich aus der auslaufenden Auflösung der bilanziell 
passivierten Ausgleichszahlung aus 2010 (Effekt aus der Ausgliederung des Strom- und Gasnetzes). Die-
ser Sachverhalt ist nicht mit Liquidität hinterlegt, sondern lediglich ein buchhalterischer Effekt, der sich 
nur auf das Ergebnis auswirkt. Die zugehörige Liquidität wurde bereits 2010 in den Kauf der unmittelba-
ren SH Netz-Aktien investiert.  
 
Die Umsatzerlöse verändern sich im Rahmen der Mittelfristplanung nur gering durch die personalkos-
tengetriebenen Betriebsführungsentgelte beziehungsweise durch die steigenden Abschreibungen in der 
IT. Diese Effekte überdecken das weitere langsame Absinken der Miet- und Pachterlöse der MBA-An-
lage.  
 
Ein weiterer Sondereffekt ist im Jahr 2020 in der Ergebnisabführung der SWN Bäder zu erkennen. Für 
eine zwingend durchzuführende Sanierung des Hallenbaddaches ist entsprechender Aufwand einge-
stellt. Zusätzlich sind Betonsanierungsmaßnahmen des Hallenbads in Höhe von rund 420 TEUR enthal-
ten. Bis auf das Jahr 2020 bleibt die Verlustübernahme von der SWN Bäder unter der 4.000 TEUR-Grenze. 
 
Der Sondereffekt auf Ebene der SWN Entsorgung wirkt sich nicht direkt bei der Gesellschaft aus, sondern 
zeigt sich bei den Steuern vom Einkommen und Ertrag. Im Jahr 2020 werden ergebnisneutral rund 
3.000 TEUR aus der Nachsorgerückstellung für die Deponie entnommen, um weitere Abdeckungen der 
Deponie vorzunehmen. Diese Veränderung der Rückstellung wirkt sich im Folgejahr auf die Besteue-
rungsbasis aus und sorgt so für einen deutlichen einmaligen Anstieg der Steuern vom Einkommen und 
Ertrag im Jahr 2021. Im gesamten Planungszeitraum zeigt die SWN Entsorgung ein positives Ergebnis, 
das in den Jahren 2020 bis 2023 zwischen 127 und 286 TEUR liegt.  
 
Die SWN Verkehr ist im mittelfristigen Planungszeitraum einem konstanten Kostendruck ausgesetzt, den 
die geplanten Erlöse nicht vollständig abfedern können. Das Ergebnis verschlechtert sich daher bis auf 
einen Verlust von 4.039 TEUR in 2023.  
 
Im Planungshorizont bis 2023 wurde für die mittel- und unmittelbar gehaltenen Anteile an der Schles-
wig-Holstein Netz AG neben der Garantiedividende auch ein abnehmender variabler Anteil berücksich-
tigt.  
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3 Finanzplan 

 
In Analogie zu der Struktur im Jahresabschluss ist nachfolgend der Finanzplan 2018 bis 2023 als Kapital-
flussrechnung abgebildet. 
 
Zu beachten ist hierbei, dass bei einem möglichen Vergleich mit der Mittelfristplanung der Zahlungs-
zeitpunkt nicht mit dem Zeitpunkt der Ergebniserfassung übereinstimmen muss. Als Beispiel sei hier die 
Ergebnisabführung genannt, die im jeweiligen Geschäftsjahr ergebnismäßig erfasst wird, jedoch erst 
nach Feststellung des Jahresabschlusses im Folgejahr zahlungswirksam wird.  

 

 

Vor. Ist Plan Plan Plan Plan Plan

Finanzplan 2018 - 2023 (in TEUR) 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Jahresergebnis -6.797 796 2.547 3.511 3.366 3.538

Abschreibungen Anlagevermögen 2.681 2.856 3.226 3.313 3.309 3.056

Veränderungen Rückstellungen 476 -             -              -              -              -             

Veränderungen Ford./Verbl./Sonstiges -253 41 -2.551 -1.860 -83 -2.259

Ertragssteueraufwand/-ertrag 21 -             139 620 163 435

Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit -3.872 3.693 3.361 5.584 6.755 4.770

Investitionen -1.260 -3.191 -1.439 -934 -935 -885

Ergebnisabführung von SWN Gesellschaften -9.821 -8.991 -1.602 989 3.162 2.594

Erhaltene Zinsen 62 76 73 72 70 69

Auszahlung Steuern -21 -             -139 -620 -163 -435

Dividenden 3.093 1.989 1.964 1.939 1.914 1.914

Cashflow aus Investitionstätigkeit -7.947 -10.117 -1.143 1.446 4.048 3.257

Neuaufnahme Darlehen -              2.100 -              -              -              -             

Tilgung Darlehen -2.361 -2.352 -2.789 -2.354 -2.374 -2.394

Gezahlte Zinsen -614 -548 -488 -417 -350 -228

Ausschüttung Stadt -              -             -              -              -              -             

Cashflow aus Finanzierungstätigkeit -2.975 -800 -3.277 -2.771 -2.724 -2.622

Zahlungswirksame Veränderung Finanzmittelfond -14.794 -7.224 -1.059 4.259 8.079 5.405

Finanzmittelfond am Anfang der Periode 12.993 872 1.486 1.812 8.229 13.752

Veränderung Cashpool 2.673 7.838 1.385 2.158 -2.556 2.597

Finanzmittelfond am Ende der Periode 872 1.486 1.812 8.229 13.752 21.754
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4 Investitionsplan 

 Investitionsprogramm der Gesellschaft 

 

 
 
Den Schwerpunkt der vorliegenden Investitionsplanung bildet wie in den Vorjahren wieder die konzern-
weite IT-Infrastruktur; hier besonders in 2019 verschiedene Teilprojekte aus der Restrukturierung der 
Telekommunikation.  
 
Eine umfänglichere Darstellung findet sich im Anhang. 
 
 
 

 

Investitionsprogramm für 2018 - 2023

SWN Stadtwerke Neumünster Beteiligungen GmbH
in TEUR

Bauvorhaben und Beschaffungen 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Restrukturierungsinvestitionen 500 500

Grundstücke und Gebäude 2 8 2 2 2 2

Betriebs- und Geschäftsausstattung 26 24 25 25 25 25

IT-Infrastruktur 800 2.471 845 790 790 790
davon für Restrukturierung 2.153

Telekommunikation 45 188 68 118 118 68

MBA   -Grundstücke und Gebäude- 387

Summe SWN Stadtwerke Neumünster Beteiligungen GmbH 1.260 3.191 1.439 934 935 885

(Information ohne MBA) 387
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 Investitionsprogramm für den Konzern 

 
 
Die investiven Schwerpunkte des Konzerns liegen bei den SWN Stadtwerken und hier insbesondere in 
den Sparten Wärme und Telekommunikation.   
 
Bei den kleineren Gesellschaften ist das Projekt „Sport 50 für Neumünster“ als Investition relevant. Das 
wird deutlich beim Investitionsvolumen für den Rest des zweiten Bauabschnitts. Die sukzessive Erneue-
rung der Busfuhrparks in der SWN Verkehr wird aktuell über Leasing abgebildet, so dass hierfür keine 
Investitionen vorgesehen sind.  
 
Für 2019 sind im Konzern Investitionen in Höhe von 25.196 TEUR vorgesehen. Auf die Gesamtsicht des 

Planungszeitraumes 2019 bis 2023 wird der SWN-Konzern 107.544 TEUR investieren. 

 

 

in  TEUR

Bauvorhaben und Beschaffungen 2018 2019 2020 2021 2022 2023

1. Allgemein 164 144 143 143 142 143

2. Netze 2.527 1.872 1.872 1.917 1.852 1.877

3. Technischer Service 72 90 95 90 90 100

4. Vertrieb/Handel 35 100 136 110 60 60

5. Kraftwerk und Wärme 4.892 4.004 6.602 7.002 6.117 3.975

6. Telekommunikation 12.147 12.225 10.176 8.890 10.251 12.804

SWN Stadtwerke Neumünster GmbH 19.835 18.435 19.023 18.152 18.512 18.959

SWN Bäder  und Freizeit GmbH 3.479 1.564 30 98 16 34

SWN Stadtwerke Neumünster Beteiligungen GmbH 1.260 3.191 1.439 934 935 885

SWN Entsorgung GmbH 218 35 35 35 35 35

MBA Neumünster GmbH 1.746 1.822 1.199 645 694 435

SWN Verkehr GmbH 239 150 55 55 55 55

Konzern 26.777 25.196 21.781 19.919 20.246 20.402
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5 Stellenplan 

 Allgemein 

Den Ermächtigungsrahmen für die Beschäftigung der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter bildet der vom 
Aufsichtsrat beschlossene Stellenplan. Die Bewirtschaftung erfolgt im Rahmen der Grundsätze für die 
Erstellung und Ausführung des Stellenplans vom 14.02.2012. In der Darstellung werden die Stellenein-
heiten auf zwei Stellen nach dem Komma kaufmännisch gerundet. 

 Erläuterungen zum Stellenplan der SWN Stadtwerke Neumünster Beteiligungen GmbH 

Der anliegende Stellenplan für die SWN Stadtwerke Neumünster Beteiligungen GmbH weist insgesamt 
58,63 Stellen im Vergleich zu 60,13 Stellen für das Jahr 2018 aus. Dies entspricht einer Reduzierung um 
1,50 Stellen.  

 

 
                                        Jahr 2018 2019 

 

 
 
 
       Gesellschaft 

V
Z

K
 (Ist) 

30.09.2018 

S
o
llstellen

 2018 
V

Z
K

 

S
o
llstellen

 2019 
V

Z
K

 

A
b

w
eich

u
n

g
 

2018/2019 

SWN Stadtwerke Neumünster  
Beteiligungen GmbH 

57,42 60,13 58,63 -1,50 
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Die Stellen verteilen sich wie folgt auf die einzelnen Bereiche: 

 

 
                                                                   Jahr 
 
 
 
     Bereich 

2018 
M

ita
rb

eiter (Ist) 
V

Z
K

 (30.09.) 

2018 
S
o
llstellen

 
V

Z
K

 

2019 
S
o
llstellen

 
V

Z
K

 

V
erä

n
d

eru
n

g
 

2018 zu
 2019 

KS | Kaufmännischer Service 32,51 33,01 33,01 0,00 

RP | Recht und Personal 15,44 16,50 15,00 -1,50 

GF | Geschäftsführung 2,00 1,00 2,00 +1,00 

EP | Energiepolitik 2,00 2,00 2,00 0,00 

BR | Betriebsrat 1,65 1,65 1,65 0,00 

MK | Marketing - und  Kommunikation 4,82 5,97 4,97 -1,00 

Gesamt 59,25 60,13 58,63 -1,50 

 

 

Altersteilzeit 
Für einen eingeschränkten Personenkreis besteht aktuell die Möglichkeit, Altersteilzeit auf Basis des TV 
Flex in Anspruch zu nehmen. Diese wird ergänzt um eine Betriebsvereinbarung. Derzeit laufen Verhand-
lungen mit dem Betriebsrat, um diese Betriebsvereinbarung zu verlängern. Im Einzelnen stellt sich die 
Entwicklung wie folgt dar: 

 

SWN Stadtwerke Neumünster Beteiligungen GmbH 31.12.2018 31.12.2019 31.12.2020 

Mitarbeiter in Altersteilzeit: 2 1 1 

davon Mitarbeiter in Arbeitsphase: 0 1 1 

davon Mitarbeiter in Freistellungsphase: 2 0 0 
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 Konzern Überblick 

Der anliegende Entwurf des Stellenplanes für die SWN-Gesellschaften weist insgesamt 507,76 Stellen im 
Vergleich zu 501,81 Stellen für das Jahr 2018 aus. Dies entspricht einer Ausweitung um 5,95 Stellen. Die 
Entwicklung basiert hauptsächlich auf dem Inscouring von Leistungen im Bereich TK und IT (+ 15,0 Stel-
len). Darüber hinaus sind 50,56 Stellen als „künftig wegfallend“ gekennzeichnet. 

 

 
                                        Jahr 2018 2019 

 

 
 
 
       Gesellschaften 

V
Z

K
 (Ist) 

30.09.2018 

S
o
llstellen

 2018 
V

Z
K

 

S
o
llstellen

 2019 
V

Z
K

 

A
b

w
eich

u
n

g
 

2018/2019 

SWN Stadtwerke Neumünster GmbH 
 

322,69 335,3 342,25 6,95 

SWN Stadtwerke Neumünster  
Beteiligungen GmbH 

57,42 60,13 58,63 -1,50 

SWN Bäder und Freizeit GmbH 
 

27,04 26,13 26,13 0,00 

SWN Verkehr GmbH 80,28 80,25 80,75 +0,50 

Gesamtsumme SWN-Gesellschaften  487,43 501,81 507,76 5,95 
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Anteil in €

100.000 €
100.000 €

Geschäftsführung:

Aufsichtsrat: CDU

Anteil in €

Stand vom: 01.01.2019

Unternehmen:

Wirtschaftsagentur Neumünster GmbH

Gesellschaft mit beschränkter Haftung
Amtsgericht Kiel - HRB 1923 NM

Gesellschafter des Unternehmens: Anteil in %

Adresse: Kontakt: Internet:

Memellandstraße 2
24537 Neumünster

Tel:  +49 (0) 4321 6900-100
Fax: +49 (0) 4321 6900-111

Mail:  info@wa-nms.de
Web: www.wirtschaftsagentur-neumuenster.de

Gegenstand des Unternehmens:

Förderung und Verbesserung der wirtschaftlichen, sozialen, ökologischen, qualifikatorischen und räumlichen 
Struktur der Stadt Neumünster unter besonderer Berücksichtigung der Schaffung und Erhaltung von 
Arbeitsplätzen.

Iris Meyer

Stammkapital gesamt 100,0%
Stadt Neumünster 100,0%

Aktueller Gesellschaftsvertrag i.d. Fassung 12. Februar 2016

Organe des Unternehmens:

Gerd Kühl Stadt Neumünster Vorsitzender
Mitglieder: Lutz Kirschberger stellv. Vorsitzender

Gabriele Jöhnk
Babett Schwede-Oldehus
Dr. Olaf Tauras
Roman Wagner
Heidrun Warning-Schröder

Stadt Neumünster
Stadt Neumünster
Stadt Neumünster
Stadt Neumünster
Stadt Neumünster

SPD
CDU
CDU
SPD
Die Grünen

Industrie- und Handelskammer zu Kiel

Dr. Rainer Bouss
Bianka Lohmann
Ulrike Petter
Eduard Schlett

VR Bank Neumünster eG
Unternehmensverband Mittelholstein e.V.
Kreishandwerkerschaft Mittelholstein
Sparkasse Südholstein

keine

Beteiligungen des Unternehmens: Anteil in %
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Erläuterungen zur Planung 2019 
 
 

1. Erfolgsplan 
 
Die Umsatzerlöse sinken im Vergleich zum Vorjahr.  
Im wesentlichen ist dies auf zum einen auf die Auslastung des LOG-IN sowie den Wegfall 
des Projektes Mittelstand Digital 4.0 zurückzuführen, welches zum 31.10.2018 endet. 
 
Der Materialaufwand sinkt im Vergleich zum Vorjahr leicht, was im Wesentlichen auf das 
Projekt Mittelstand Digital 4.0 zurückzuführen ist. 
 
Die Personalkosten sinken im Vergleich zu denen des Vorjahres. 
Die Gehälter für die Geschäftsführerin und für den Citymanager wurden individuell ver-
handelt. Ein Mitarbeiter verließ das Unternehmen zum 30.09.2018, die Nachfolge wird mit 
einem neuen Aufgabenzuschnitt ab 01.01.2019 mit einem geringeren Gehalt besetzt. Die 
Gehälter des verbleibenden Personals wurden mit individuellen Gehaltssteigerungen be-
rücksichtigt.  
Die Stellenverteilung wurde in allen Sparten angepasst an die tatsächlichen Erfordernisse 
als auch an etwaige neue Aufgabenausrichtungen.  
 
Die Abschreibungskosten steigen im Vergleich zum Vorjahr aufgrund erhöhter Investitio-
nen in Serverkapazitäten und –sicherheit, angeschaffter Beleuchtungsmittel im Bereich 
Citymarketing sowie für Investitionsbedarfe im LOG-IN Gründerzentrum. 
 
Die sonstigen betrieblichen Aufwendungen sinken im Vergleich zum Vorjahr, was insbe-
sondere auf die Maßnahmen- und Budgetplanung des Citymarketing zurückzuführen ist.  
Für den Bereich Citymarketing lagen zum Zeitpunkt der Planung keine Planwerte für das 
Jahr 2019 vor. Die Planungskosten des Vorjahres bildeten somit die Basis der jetzigen Pla-
nungen. Lediglich Abschreibungen auf Basis der aktuellen Erfahrungswerte sowie Perso-
nalkosten auf Basis der aktuellen Beschlusslage inkl. Einstellung eines/einer neuen Mitar-
beiters/Mitarbeiterin, sowie die sich dadurch wiederum verändernden Sonstigen Kosten 
(Saldo zum Budgetplan bis max. 80.000 Euro Verlustausgleich) wurden angepasst. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anlage 0093/2018/MV Wirtschaftspläne 2019 Seite 61 von 271



Seite 3 von 12 

2. Spartenentwicklung 
 
Im Haushalt der Stadt ist folgende Verlustübernahme eingeplant: 
 
2019 = 595.094,07 Euro 
 
Die heute vorgelegte Planung für das Wirtschaftsjahr 2019 schließt mit folgendem Ergeb-
nis für geplante Verlustübernahmen ab: 
 
2019 = 567.041,02 Euro 
 
Die Werte für 2019 liegen damit knapp über Vorjahresniveau jedoch unterhalb der Haus-
haltsgrenze (Plan 2018 = 564.647,44 Euro). 
 
2.1 Verwaltung 

Die Personalkosten steigen aufgrund von Gehaltserhöhungen. 
Die Werbekosten steigen aufgrund der Planung für eine neue Internetseite, da die 
jetzige nicht mehr den aktuellen Nutzeranforderungen entspricht. 
Die Beratungskosten fallen niederiger als in 2018 aus. Zum einen sinken die Kosten 
für den Prozess der Neustrukturierung, zum anderen waren für die Umsetzung der 
neuen Anforderungen an die DSGVO Aufwendungen eingeplant, die in 2019 nicht 
erneut anfallen.  
Die sonstigen Kosten steigen aufgrund Einplanung von Aufwandsentschädigungen 
für Aufsichtsratsmitglieder für die Teilnahme an Aufsichtsratssitzungen. 
Die Abschreibungen wurden auf Basis der Entwicklung des Anlagevermögens be-
rücksichtigt und beinhalten Neuanschaffungen. 

 
2.2 Unternehmen ansiedeln 
 2.2.1 Beratung und Vermittlung von Gewerbeflächen 
 Dieser Bereich umfasst im Wesentlichen die Beratung und Vermittlung von Gewerbe-

flächen. 
Im Jahr 2019 wird es weiterhin um die Vermarktung der verfügbaren städtischen 
Gewerbeflächen gehen sowie um die Entwicklung von Gewerbeflächen aus dem Be-
stand. Auf der Gewerbe-Immobilienmesse Expo Real in München konnten weitere In-
teressenten für den Wirtschaftssandort Neumünster gewonnen werden, ein neuer 
Schwerpunkt bildete die Thematik einer Hotelansiedlung. Insgesamt ist die Nachfra-
ge von lokalen als auch auswärtigen Unternehmen weiterhin hoch. 

 
 2.2.2 Begleitung im Unternehmensgründungsprozess 
 
 2.2.2.1 Gründungsberatung 

Die Gründungsberatung erfolgt in 2019 nur noch für Gründer im Voll- oder Teiler-
werb mit unterschiedlichen Voraussetzungen, die ein Interesse an der Mietung von 
Räumlichkeiten im LOG-IN Gründerzentrum haben.  
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Die Personalkosten fallen geringer als im Vorjahr aus, da die Stellenanteile zu Guns-
ten anderer Aufgabenbereiche angepasst wurden und ab 2019 geringer vergütet 
werden. 
 

 2.2.2.2 Facility Management LOG-IN Gründerzentrum 
Für das LOG-IN sinken die Vermietungserlöse im Vergleich zum Vorjahr, da einige 
Unternehmen mit teilweise großen Flächen aufgrund der Beendigung der Förderpe-
riode in 2018 ausgezogen waren und die daraus resultierenden Leerstände noch 
nicht gänzlich wieder vermietet werden konnten Jedoch ziehen die in 2018 erhöhten 
Werbemaßnahmen an und steigern die Nachfragefrequenz. Die Vermietungserlöse 
des LOG-IN wurden mit niedrigerer Auslastung als im Vorjahr und mit einem Risiko-
abschlag von rund 14% auf die Vermietungsprognose für 2019 geplant. Entspre-
chend erhöht wurde der Wareneinsatz Vermietung für leerstandsbasierte Nebenkos-
ten zu Lasten des LOG-IN. 
Die Erlöse Veranstaltungen sinken aufgrund der aktuellen Erkenntniswerte. 
Der Wareneinsatz im LOG-IN bleibt im Vergleich zum Vorjahr gleich, obwohl Kosten 
wie bspw. für Wärme sich deutlich gesteigert haben. Jedoch wurden einige Positio-
nen aufgrund BILRUG in die Planposition für die Raumkosten verschoben. 
Die Personalkosten steigen, da der/die neue Mitarbeiter/in eine intensivere Betreu-
ung der Mieter übernehmen wird, um die Kundenbeziehung noch zu verbessern. 
Ebenso wurden Gehaltssteigerungen für die jetzige Facilitymanagerin eingeplant, 
die eine Weiterbildung zur Immobilien-Fachwirtin nahezu abgeschlossen und sich 
somit mit eigenem Engagement deutlich besser qualifiziert hat.  
Für Raumkosten wurden zur Entlastung des Wareneinsatz Vermietung Kosten einge-
plant (BILRUG). 
Für das LOG-IN werden verminderte Kosten für Reparaturen und Investitionen ange-
nommen. 
 

 2.3.3.4 Betreuung chinesische Ansiedlungsinteressenten 
Die aufenthaltsrechtliche Begleitung von chinesischen Ansiedlungsinteressenten 
wurde mit Weggang des zuständigen Mitarbeiters zum 30.09.2018 eingestellt. Diese 
Aufgabe wird jetzt von IHK und Ausländerbehörde weitergeführt. Chinesische Kun-
den werden im Ansiedlungsgeschehen weiterhin ebenso begleitet wie alle Interes-
senten. 

 
2.4 Bestandspflege 

In dieses Aufgabenspektrum fallen Unternehmensbesuche, ein regelmäßiger 
Newsletter, die Aufgabe des Verwaltungslotsen, das Vertreten von Unternehmensbe-
langen gegenüber Politik und Verwaltung, Teilnahme an Netzwerkveranstaltungen 
und Arbeitgsgruppen von Unternehmen. Die Ausrichtung von Veranstaltungen wur-
de eingestellt, Veranstaltungen von Wirtschaftsvertretern in Neumünster werden je-
doch unterstützt. Dies geschieht bspw. durch die Weiterleitung von Einladungen an 
unseren Unternehmensverteiler. 
Unternehmen wenden sich in unterschiedlichen Belangen an die Wirtschaftsagentur, 
um sich bei Vorhaben unterstützen und begleiten zu lassen. Die Wirtschaftsagentur 
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ist dabei Gesprächspartner, agiert aber auch als Verwaltungslotse oder setzt sich für 
die Belange der Wirtschaft bei Politik und Verwaltung ein.  
Die Kosten entwickeln sich in 2019 etwa auf Vorjahresniveau. 
 

2.5 Standortmarketing 
In das Aufgabenspektrum des Standortmarketing fallen die Arbeit im NORDGATE, die 
Gremienarbeit in der Metropolregion Hamburg und Kiel Region als auch die Aufga-
be, die Ziele aus dem ISEK zu verfolgen bzw. ggf. neue vorzuschlagen.  
Das NORDGATE arbeitet nach wie vor erfolgreich an der gemeinsamen Vermarktung 
der Gewerbeflächen.  
Das NORDGATE arbeitet weiterhin an der Umsetzung der Standortprofilierung, um 
Ansiedlungsinteressenten gezielter anzusprechen. Ebenso ist ein neuer Internetauf-
tritt geplant, weil auch hier die Seite die heutigen Nutzeranforderungen nicht mehr 
erfüllt. 
Die Arbeit mit der Metropolregion Hamburg sowie der Kiel Region wird weiterhin in 
die Arbeit integriert und in die Aktivitäten der Wirtschaftsagentur eingebunden, um 
Synergien zu nutzen. Aufgrund der neuen Stellenzuschnitte fallen die Personalkos-
ten höher als im Vorjahr aus.  
 

2.6 Citymarketing 
Die Maßnahmenplanung erfolgt im Rahmen des Budgets durch den Citymarketing-
beirat. Die Planwerte für das Jahr 2019 lagen zum Zeitpunkt der Planung nicht vor, so 
dass in fast allen Positionen die Vorjahreswerte in die Planung 2019 eingeflossen 
sind. Lediglich bei Abschreibungen, Personalkosten und Sonstigen Kosten wurden 
Anpassungen aufgrund aktueller Erfahrungswerte vorgenommen.  
Mit dem Vertragspartner Stadtmarketingverein wird das Citymarketing gemeinsam 
durchgeführt. Zuletzt wurde in einem Gespräch besprochen, den Bereich Citymarke-
ting von der Wirtschaftsagentur abzuspalten. Die Stadt Neumünster wird die Aufga-
be voraussichtlich mittels Ausschreibungsverfahren neu vergeben. Dieser Prozess 
wird mit externer Beratungsleistung unterstützt, wofür entsprechend Kosten eing-
plant wurden. Da jedoch keine andere Beschlusslage vorherrscht, wurde die Planung 
für die Folgejahre entsprechend der aktuellen Vertragslage vorgenommen. 
 

2.7 Projekte 
2.7.1 Projekt Beratungsnetzwerk Fachkräftesicherung 
 Kleine und mittelständische Unternehmen in Neumünster und der Kiel Region wer-
den kostenlos zu Strategien der Gewinnung, Bindung und Entwicklung von Fach-
kräften beraten. Sie werden je nach Bedarfslage über Handlungswege, Förderpro-
gramme und weiterführende Ansprechpartner in den Bereichen Rekrutierung, Per-
sonalführung, betriebliche Gesundheit, berufliche Weiterbildung sowie Chancen-
gleichheit und Diversity beraten. Ebenso ist der Fachkräfteberater autorisiert, einen 
Beratungsscheck für das Programm unternehmensWert:Mensch auszustellen. 
Das Projekt wurde bereits ein Mal verlängert bis 30.06.2018 und erfuhr nun eine 
weitere Verlängerung bis 31.12.2020. Die Kosten und Zuschüsse verändern sich 
somit zum Vorjahr nicht. 
Das Projekt ist zu 75 % aus dem ESF finanziert. 
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Der Projektmitarbeiter ist angestellt bei dem Projektträger Kiel Region und arbeite-
te bis 30.06.2018 im Rahmen der geförderten Personalüberlassung bei der Wirt-
schaftsagentur, so dass keine Personalkosten anfielen. Seit dem 01.07.2018 ist er bei 
einem Projektpartner angestellt, so dass nunmehr der Anteil der Kofinanzierung 
durch die Wirtschaftsagentur sinkt. Die Hälfte der kofinanzierten Eigenmittel ab Juli 
2018 wird weiterhin durch die Stadt Neumünster übernommen. Die übrigen Ei-
genmittel werden mit der Verwaltungskostenumlage gegenüber dem Fördermit-
telgeber nachgewiesen.  

 
 2.7.2 Projekt Mittelstand Digital 4.0 

Das Projekt endet zum 31.10.2018 plangemäß. Der zuständige Mitarbeiter verlässt 
das Unternehmen ebenso zum 31.10.2018.  

 
3. Chancen und Risiken 

 
Die Ratsversammlung hat in ihrer Sitzung am 16.09.2014 beschlossen, dass die Verwaltung 
auf eine Neustrukturierung der Wirtschaftsagentur hinarbeiten soll. Dies beinnhaltete den 
Übergang aller Geschäftsanteile auf den Gesellschafter Stadt Neumünster und die Überar-
beitung des Gesellschaftsvertrages. Die Wirtschaftsagentur begleitet die Durchführung der 
erforderlichen Schritte in Zusammenarbeit mit einem beratenden Gesellschaftsrechtsan-
walt und Steuerberaters in Kooperation mit der Beteiligungsverwaltung der Stadt Neumü-
nster.  
Im ersten Halbjahr 2016 konnten die Geschäftsanteile auf die Stadt Neumünster übertra-
gen werden, so dass die konstituierende Sitzung des neuen Aufsichtsrates im Juni 2016 
durchgeführt wurde.  
Die Kommunalaufsicht hat aufgrund des neuen Gesellschaftsvertrages einen Betrauungs-
akt vorgeschrieben. Da die Wirtschaftsagentur noch mit der Neuausrichtung ihrer Aufga-
benfelder beschäftigt war und Anfang 2017 erst abschloss, wurde der Betrauungsaktent-
wurf erst Ende 2017 der Ratsversammlung zur Entscheidung vorgelegt. In diesem Zusam-
menhang wurde inzwischen eine verbindliche Auskunft hinsichtlich der Umsatzsteuer-
pflicht für den Verlustausgleich durch die Stadtverwaltung Neumünster auf Basis des Ge-
sellschaftsvertrages sowie mit Blick auf den beabsichtigten Betrauungsakt beim zuständi-
gen Finanzamt eingeholt. 
Seit der Gründung der Wirtschaftsagentur sind weitere Aufgaben hinzu gekommen (bspw. 
NORDGATE, Metropolregion Hamburg, div. Projekte).  
Die derzeitige Auslastung des LOG-IN Gründzentrums ist zufriedenstellend. Die Zweckbin-
dungsfrist wurde auf Antrag durch die Wirtschaftsagentur durch die IB-SH per 30.11.2018 
um 10 Jahre gekürzt. Zuvor waren Beschlüsse des Aufsichtsrates sowie des Gesellschafters 
eingeholt worden, um den Antrag stellen zu können. Die Verkürzung der Zweckbindungs-
frist ist an einige Auflagen gekoppelt. So soll das LOG-IN weiterhin als Gründerzentrum 
betrieben werden und sich auf neue Bedürfnisse von GründerInnen auch mit Investitionen 
in die Infrastruktur (bspw. FabLabs) einstellen. Für das Jahr 2019 ist zunächst geplant, ei-
nen sog. „Co-Working-Space-Raum“ anzubieten, so dass Einzelarbeitsplätze in einem 
Gruppenraum auf Stunden- oder Tagesbasis gemietet werden können.  
Ebenso wurden die Richtlinien für Vermietungsverhältnisse ab Dezember 2018 angepasst, 
um sicherzustellen, dass das Haus weiterhin als Gründerzentrum betrieben wird. Die Miet-
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preise für neue Mieter wurden an die Marktwerte angepasst und somit erhöht. 
 
In der Planung wurde ein Risikoabschlag von 14% bei den Mieterlösen auf die Prognose-
werte für das Jahr 2019 berücksichtigt. 
 
Die Gesellschaft plant für 2019 einen Verlust in Höhe von rund 568 T€. 
 
Hauptziel der Wirtschaftsförderung ist die Generierung von Gewerbesteuereinnahmen für 
die Stadt und die Sicherung und Entwicklung der Beschäftigten in Unternehmen am 
Standort Neumünster sowie dessen Attraktivitätssteigerung. Wirtschaftsförderungsaufga-
ben sind ihrer Natur nach nicht kostendeckend, so dass aufgabenbedingt auch künftig 
Verluste anfallen werden. Hierfür sind die Kosten-/Nutzenrelationen objektiv nur schwer 
nachvollziehbar. Zumindest kann die Verwaltung der Stadt teilweise den ihnen bekannten 
Kosten den wirtschaftlichen Nutzen aus Grundstücksverkäufen, Gewerbesteuereinnah-
men, ALG-II-Kosten-Reduzierung und Zuzug neuer Bürger/Mitarbeiter zuordnen.  
Die Verlustübernahme durch die Stadt Neumünster als Eigentümerin ist von evidenter Be-
deutung für die Wirtschaftsagentur. 
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 Zusammenstellung der Ergebnisse 
 

1. Es betragen  

1. im Erfolgsplan  

1. die Erträge 503.293,44 

2. die Aufwendungen 1.070.334,46 

3. der Jahresgewinn -,-- 

4. der Jahresverlust 567.041,02 

2. im Finanzplan  

1. die Einnahmen 0,00 

2. die Ausgaben 41.441,00 

2. Es werden festgesetzt  

1. der Gesamtbetrag der Kredite für Investitionen und Investi-
tionsförderungsmaßnahmen auf 

-,-- 

2. der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen auf -,-- 

3. der Höchstbetrag der Kassenkredite auf 150.000,00 
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Wirtschaftsplan 2019 V02.00.docx vom 21.01.19  

Seite 12 von 12 

Personalplan (in Vollzeitbeschäftigten) 
 

	
Plan 2017 Plan 2018 Plan 2019 

Mitarbeiter/-innen 6,14 5,59 7,13 
Geschäftsführung 1,00 1 1,00 
Auszubildende 1,00 1 1,00 
Praktikanten/-innen 0 0 0 
Gesamt 8,14 7,59 9,13 
  

   Personalaufwand in 
TEUR -469 -481 -464 

 
Personalaufwand inklusive Sonstige Personalaufwendungen 
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Anteil in €

1.550.000 €
1.550.000 €

Geschäftsführung:

Aufsichtsrat: SPD 
CDU

Anteil in €

Stand vom: 01.01.2019

Unternehmen:

Wohnungsbau GmbH Neumünster

Gesellschaft mit beschränkter Haftung
Amtsgericht Kiel - HRB 9 NM

Gesellschafter des Unternehmens: Anteil in %

Adresse: Kontakt: Internet:

Schützenstraße 60
24534 Neumünster

Tel:  +49 (0) 4321 184-0
Fax: +49 (0) 4321 184-37

Mail:  info@wobau-neumuenster.de
Web: www.wobau-neumuenster.de

Gegenstand des Unternehmens:

Sicherstellung einer sicheren und sozial verantwortbaren Wohnungsversorgung der breiten Schichten der 
Bevölkerung (gemeinnütziger Zweck). Errichtung, Betreuung, Bewirtschaftung und Verwaltung von Bauten in allen 
Rechts- und Nutzungsformen, darunter Eigenheime und Eigentumswohnungen. Außerdem sind eine Übernahme 
aller im Bereich der Wohnungswirtschaft, des Städtebaus und der Infrastruktur anfallenden Aufgaben sowie 
Erwerb, Belastung und Veräußerung von Grundstücken und eine Ausgabe von Erbbaurechten möglich. Zudem ist 
eine Bereitstellung von Gemeinschaftsanlagen und Folgeeinrichtungen, Läden und Gewerbebauten, soziale, 
wirtschaftliche und kulturelle Einrichtungen und Dienstleistungen möglich. 

Uwe Honsberg

Stammkapital gesamt 100,0%
Stadt Neumünster 100,0%

Aktueller Gesellschaftsvertrag i.d. Fassung 12. Februar 2009

Organe des Unternehmens:

Volker Andresen Vorsitzender
Mitglieder: Carl Holtzberg stellv. Vorsitzender

Helga Bühse
Wiebke Diehlmann
Kirsten Eickhoff-Weber
Harmke Janssen
Thorsten Klimm
Thomas Krampfer
Martin Kriese

Stadt Neumünster
Stadt Neumünster
Stadt Neumünster
Stadt Neumünster
Stadt Neumünster
Stadt Neumünster
Stadt Neumünster

CDU
Die Grünen
SPD
CDU
SPD
Die Grünen
CDU

Beteiligungen des Unternehmens: Anteil in %

keine
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Berichterstattung  
 

der mittelbaren Beteiligungen für den  
 
 
 
 
 

Wirtschaftsplan 2019 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Abt. 20.4 Beteiligungen,  
Zentrales Controlling, Statistik 
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Adresse:

Padenstedter Weg 1
24539 Neumünster 

Anteil in €

37.500 €
12.500 €
12.500 €
12.500 €

Geschäftsführung:

Aufsichtsrat:

Anteil in €

Stand vom: 01.01.2019

Unternehmen:

Bio-Abfall-Verwertungs-

gesellschaft mbH

Gesellschaft mit beschränkter Haftung
Amtsgericht Kiel - HRB 12095 KI

Kontakt: Internet:

Tel:  +49 (0) 4321 202-820
Fax: +49 (0) 4321 202-1246

Mail:  swn@swn.net
Web: www.swn.net

Gegenstand des Unternehmens:

Verwertung überlassungspflichtiger, biogener Abfälle vordringlich aus dem Stadtgebiet Neumünster, aus dem 
Verbandsgebiet des WZV und des Kreises Plön sowie die Versorgung der Bevölkerung mit regenerativer Energie 
im Wege der Nutzung dieser Abfälle. Dazu darf die Gesellschaft die dazu notwendigen Anlagen errichten und 
betreiben. Zudem ist der Betrieb eines interkommunalen Wertstoffhofes Bestandteil des Gesellschaftszwecks.

Gesellschafter des Unternehmens: Anteil in %

Stammkapital gesamt 100,0%
SWN Entsorgung GmbH 33,3%
Wege-Zweckverband der Gemeinden des Kreises Segeberg 33,3%

Aktueller Gesellschaftsvertrag i.d. Fassung 20. November 2018

Organe des Unternehmens:

AWKP Abfallwirtschaftsgesellschaft Kreis Plön mbH 33,3%

Dr. Norbert Bruhn-Lobin
Dr. Julia Hobohm

N.N. WZV Vorsitzender
Mitglieder: Tino Schmelzle SWN stellv. Vorsitzender

Oliver Dörflinger
Ralf Ketelhut
Monika Schmidt
Uwe Höland
Karin David 
Jürgen Kaack 
Beatrix Klüver 
Gerd Lentföhr

SWN
SWN
SWN
SWN
WZV
WZV
WZV
WZV

CDU
Die Grünen
SPD

Beteiligungen des Unternehmens: Anteil in %

keine
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Adresse:

Friesenstraße 11
24534 Neumünster

Anteil in €

25.000 €
25.000 €

Geschäftsführung:

Aufsichtsrat:

Mitglieder:

Anteil in €

Stand vom: 01.01.2019

Unternehmen:

FEK-MED Krankenhaus-

Service-Gesellschaft mbH

Gesellschaft mit beschränkter Haftung
Amtsgericht Neumünster - HRB 1645 NM

Kontakt: Internet:

Tel:  +49 (0) 4321 405-1422
Fax: +49 (0) 4321 405-1429

Mail:  fek-med@fek.de
Web: www.friedrich-ebert-krankenhaus.de

Gegenstand des Unternehmens:

Übernahme von Dienstleistungen für die FEK-Friedrich-Ebert-Krankenhaus Neumünster GmbH, wie z.B. 
Gesundheitsdienstleistungen, Reinigungsarbeiten, Speisenversorgung, Spülküche, Wäscherei, zentrale 
Bettenaufbereitung, Hol- und Bringdienst für Patienten und Material, Sterilisationsdienst, Technik sowie 
Dienstleistungen, die sich im Zusammenhang mit oder in Ergänzung zu den vorgenannten Arbeiten ergeben. 
Es können Dienstleistungen der genannten Art für Dritte erbracht werden. 

Gesellschafter des Unternehmens: Anteil in %

Alfred von Dollen

Stammkapital gesamt 100,0%
100,0%FEK-Friedrich-Ebert-Krankenhaus Neumünster GmbH

Aktueller Gesellschaftsvertrag i.d. Fassung 13. November 2002

Organe des Unternehmens:

keine

Beteiligungen des Unternehmens: Anteil in %

keine
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Adresse:

Friesenstraße 11
24534 Neumünster

Anteil in €

25.000 €
12.750 €
12.250 €

Geschäftsführung:

Aufsichtsrat:

Mitglieder:

Anteil in €

Stand vom: 01.01.2019

Unternehmen:

FEK-Tex Krankenhaus-

Service-Gesellschaft mbH

Gesellschaft mit beschränkter Haftung
Amtsgericht Kiel - HRB 9833 KI 

Kontakt: Internet:

Tel:  +49 (0) 4321 405-1422
Fax: +49 (0) 4321 405-1429

Mail:  info@fek.de
Web: www.friedrich-ebert-krankenhaus.de

Gegenstand des Unternehmens:

Erbringung von Leistungen im Rahmen der Wäscheversorgung von Krankenhäusern, Pflege- und Seniorenheimen, 
insbesondere die Wäschevollversorgung der FEK Friedrich-Ebert-Krankenhaus Neumünster GmbH sowie deren 
angeschlossenen Einrichtungen und des Rettungsdienstes. 

Gesellschafter des Unternehmens: Anteil in %

Alfred von Dollen

Stammkapital gesamt 100,0%
FEK-Friedrich-Ebert-Krankenhaus Neumünster GmbH 51,0%
Sitex-Textile Dienstleistungen Simeonsbetriebe Nord GmbH 49,0%

Aktueller Gesellschaftsvertrag i.d. Fassung 15. April 2008

Organe des Unternehmens:

keine

Beteiligungen des Unternehmens: Anteil in %

keine
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Adresse:

Marienstraße 49-51
24534 Neumünster

Anteil in €

25.000 €
25.000 €

Geschäftsführung:

Aufsichtsrat:

Mitglieder:

Anteil in €

25.000 €

Stand vom: 01.01.2019

MVZ Dr. Lehmann GbR 50,0%

Beteiligungen des Unternehmens: Anteil in %

MVZ FEK Neumünster GmbH 100,0%

keine

Alfred von Dollen

Stammkapital gesamt 100,0%
FEK-Friedrich-Ebert-Krankenhaus Neumünster GmbH 100,0%

Aktueller Gesellschaftsvertrag i.d. Fassung 31. Mai 2007

Organe des Unternehmens:

Gegenstand des Unternehmens:

Betrieb eines Belegkrankenhauses sowie die den Betrieb des Belegkrankenhauses ergänzenden Geschäfte.

Gesellschafter des Unternehmens: Anteil in %

Unternehmen:

Klinik Dr. Lehmann GmbH

Gesellschaft mit beschränkter Haftung
Amtsgericht Kiel - HRB 4118 NM

Kontakt: Internet:

Tel:  +49 (0) 4321 9477-0
Fax: +49 (0) 4321 9477-77

Mail:  info@lehmannklinik.de
Web: www.lehmannklinik.de
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Adresse:

Bismarckstraße 51
24534 Neumünster 

Anteil in €

2.500.000 €
1.842.500 €

657.500 €

Geschäftsführung:

Aufsichtsrat:

Anteil in €

Stand vom: 01.01.2019

Unternehmen:

MBA Neumünster GmbH

Gesellschaft mit beschränkter Haftung
Amtsgericht Kiel - HRB 1917 NM 

Kontakt: Internet:

Tel:  +49 (0) 4321 202-1232
Fax: +49 (0) 4321 202-1235

Mail:  info@mba-nms.de
Web: www.mba-nms.de

Gegenstand des Unternehmens:

Planung, Errichtung und Betrieb einer Anlage zur mechanisch-biologischen Abfallbehandlung (MBA) auf dem 
Standort "Deponie Wittorfer Feld" in Neumünster sowie Betrieb eines Recyclinghofes als interkommunaler 
Wertstoffhof. Allgemeine technische und kaufmännische Dienstleistungen für SWN Gesellschaften oder Dritte, 
dabei insbesondere Betriebsführung von entsorgungsnahen Gesellschaften. 

Gesellschafter des Unternehmens: Anteil in %

Dr. Norbert Bruhn-Lobin
Dr. Dietmar Schneider

Stammkapital gesamt 100,0%
SWN Entsorgung GmbH 73,7%

Aktueller Gesellschaftsvertrag i.d. Fassung 22. April 2014

Organe des Unternehmens:

keine

Mitglieder: keine

Remondis GmbH & Co. KG 26,3%

Beteiligungen des Unternehmens: Anteil in %
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Adresse:

Marienstraße 51
24534 Neumünster

Anteil in €

25.000 €
25.000 €

Geschäftsführung:

Aufsichtsrat:

Mitglieder:

Anteil in €

Stand vom: 01.01.2019

Unternehmen:

MVZ FEK Neumünster GmbH

Gesellschaft mit beschränkter Haftung
Amtsgericht Kiel - HRB 11441 KI 

Kontakt: Internet:

Tel:  +49 (0) 4321 9477-0
Fax: +49 (0) 4321 9477-77

Mail:  info@lehmannklinik.de
Web: www.lehmannklinik.de

Gegenstand des Unternehmens:

Betrieb eines medizinischen Versorgungszentrums im Sinne des § 95 SGB V (ambulante fachübergreifende 
vertragsärztliche Versorgung) zur Erbringung aller hiernach zulässigen ärztlichen und nichtärztlichen Leistungen 
und aller hiermit im Zusammenhang stehenden Tätigkeiten sowie die Bildung von Kooperationen mit ambulanten 
und stationären Erbringern ärztlicher Leistungen, mit Leistungserbringern der Vorsorge sowie Rehabilitation und 
mit nichtärztlichen Leistungserbringern im Bereich des Gesundheitswesens einschließlich des Angebots und der 
Durchführung neuer ärztlicher Versorgungsformen, wie die integrierte Versorgung.

Gesellschafter des Unternehmens: Anteil in %

Stammkapital gesamt 100,0%
Klinik Dr. Lehmann GmbH 100,0%

Aktueller Gesellschaftsvertrag i.d. Fassung 25. September 2009

Organe des Unternehmens:

Alfred von Dollen

keine

Beteiligungen des Unternehmens: Anteil in %

keine
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Adresse:

Am Alten Kirchhof 16
24534 Neumünster

Anteil in €

25.000 €
12.750 €
12.250 €

Geschäftsführung:

Aufsichtsrat:

Mitglieder:

Anteil in €

Stand vom: 01.01.2019

Unternehmen:

Pflege- und Servicezentrum 

Neumünster GmbH

Gesellschaft mit beschränkter Haftung
Amtsgericht Kiel - HRB 4061 NM

Kontakt: Internet:

Tel:  +49 (0) 4321 250-536
Fax: +49 (0) 4321 250-537

Mail:  info@pflege-servicezentrum.de
Web: www.pflege-servicezentrum.de

Gegenstand des Unternehmens:

Förderung des öffentlichen Gesundheitswesens und Unterstützung bedürftiger Personen i.S.d. §§ 52 und 53 AO. 
Die Gesellschaft betreibt in Neumünster und der Umgebung von Neumünster eine spezialisierte ambulante 
Palliativversorgung sowie Dienstleistungen im Bereich der sonstigen Gesundheitsversorgung. 
Zur Erreichung des Gesellschaftszwecks darf sich die Gesellschaft auf allen Gebieten betätigen, die mit dem 
Gegenstand des Unternehmens in unmittelbarem Zusammenhang stehen. 

Gesellschafter des Unternehmens: Anteil in %

Stammkapital gesamt 100,0%
FEK-Friedrich-Ebert-Krankenhaus Neumünster GmbH 51,0%
Diakonisches Werk Altholstein GmbH 49,0%

Aktueller Gesellschaftsvertrag i.d. Fassung 27. Mai 2010

Organe des Unternehmens:

Alfred von Dollen
Heinrich Deicke

keine

Beteiligungen des Unternehmens: Anteil in %

keine
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Adresse:

Parkstraße 17
24534 Neumünster

Anteil in €

50.000 €
25.000 €
25.000 €

Geschäftsführung:

Aufsichtsrat:

Mitglieder:

Anteil in €

Stand vom: 01.01.2019

Unternehmen:

Psychiatrische Tagesklinik 

Neumünster gGmbH

Gesellschaft mit beschränkter Haftung
Amtsgericht Kiel - HRB 12045 KI 

Kontakt: Internet:

Tel:  +49 (0) 4321 96 41-0
Fax: +49 (0) 4321 96 41-113

Mail:  info@tagesklinik-nms.de
Web: www.drk-hahnknuell.de

Gegenstand des Unternehmens:

Förderung des öffentlichen Gesundheitswesens, insbesondere durch Führung und Unterhaltung des 
Krankenhausbetriebes als steuerbefreiter Zweckbetrieb i.S.d. § 67 AO. Ziel der Gesellschaft ist eine hochwertige, 
am individuellen Patientenwohl orientierte, medizinische Versorgung der Bevölkerung unter Wahrung 
wirtschaftlicher Geschäftsführung zu sichern.

Gesellschafter des Unternehmens: Anteil in %

Stammkapital gesamt 100,0%
FEK-Friedrich-Ebert-Krankenhaus Neumünster GmbH 50,0%
DRK-Fachklinik Hahnknüll gGmbH 50,0%

Aktueller Gesellschaftsvertrag i.d. Fassung 26. April 2010

Organe des Unternehmens:

Sven Lorenz

keine

Beteiligungen des Unternehmens: Anteil in %

keine
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Adresse:

Bismarckstraße 51
24534 Neumünster 

Anteil in €

25.000 €
25.000 €

Geschäftsführung:

Aufsichtsrat: SPD

Anteil in €

Stand vom: 01.02.2019

Beteiligungen des Unternehmens: Anteil in %

keine

Monika Schmidt Stadt Neumünster Vorsitzende
Mitglieder: Dietmar Hirsch SWN Arbeitnehmervertreter stellv. Vorsitzender

Bernd Delfs
Wolf Rüdiger Fehrs
Hauke Hahn
Ralf Ketelhut
Sabine Krebs
Anneke Schröder-Dijkstra
Uwe Höland
Kai Steenfatt

Stadt Neumünster
Stadt Neumünster
Stadt Neumünster
Stadt Neumünster
Stadt Neumünster
Stadt Neumünster
SWN Arbeitnehmervertreter
SWN Arbeitnehmervertreter

SPD
CDU
CDU
Die Grünen
CDU
SPD

Bernd Michaelis
Tino Schmelzle

Stammkapital gesamt 100,0%
SWN Stadtwerke Neumünster Beteiligungen GmbH 100,0%

Aktueller Gesellschaftsvertrag i.d. Fassung 18. September 2014

Organe des Unternehmens:

Gegenstand des Unternehmens:

Betrieb von Bädern und Freizeiteinrichtungen sowie die Vermarktung von Freizeitangeboten.

Gesellschafter des Unternehmens: Anteil in %

Unternehmen:

SWN Bäder und Freizeit GmbH 

Gesellschaft mit beschränkter Haftung
Amtsgericht Kiel - HRB 1868 NM

Kontakt: Internet:

Tel:  +49 (0) 4321 202-0
Fax: +49 (0) 4321 202-386

Mail:  swn@swn.net
Web: www.swn.net
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Adresse:

Padenstedter Weg 1
24539 Neumünster

Anteil in €

25.000 €
25.000 €

Geschäftsführung:

Aufsichtsrat: SPD

Anteil in €

1.842.500 €
12.500 €

Stand vom: 01.02.2019

Bio-Abfall-Verwertungsgesellschaft mbH 33,3%

Beteiligungen des Unternehmens: Anteil in %

MBA Neumünster GmbH 73,7%

Monika Schmidt Stadt Neumünster Vorsitzende
Mitglieder: Dietmar Hirsch SWN Arbeitnehmervertreter stellv. Vorsitzender

Bernd Delfs
Wolf Rüdiger Fehrs
Hauke Hahn
Ralf Ketelhut
Sabine Krebs
Anneke Schröder-Dijkstra
Uwe Höland
Kai Steenfatt

Stadt Neumünster
Stadt Neumünster
Stadt Neumünster
Stadt Neumünster
Stadt Neumünster
Stadt Neumünster
SWN Arbeitnehmervertreter
SWN Arbeitnehmervertreter

SPD
CDU
CDU
Die Grünen
CDU
SPD

Dr. Norbert Bruhn-Lobin
Bernd Michaelis
Tino Schmelzle

Stammkapital gesamt 100,0%
SWN Stadtwerke Neumünster Beteiligungen GmbH 100,0%

Aktueller Gesellschaftsvertrag i.d. Fassung 18. September 2014

Organe des Unternehmens:

Gegenstand des Unternehmens:

Verwertung von Abfällen durch Errichtung und Betrieb eigener und fremder Abfallentsorgungsanlagen nebst 
dazugehöriger Einrichtungen zur Abfallverwertung, zum Transport von Abfällen und dergleichen sowie die 
Entsorgung und Verwertung von anderen entsorgungsbedürftigen Stoffen. Aufbereitung von Abwasser durch 
Errichtung und Betrieb dazugehöriger eigener oder fremder Anlagen. Verwertung von anderen entsorgungs-
bedürftigen Stoffen. Erzeugung von Energieträgern und Energie aus biogenen Abfall- und Reststoffen sowie aus 
nachwachsenden Rohstoffen. Umwandlung und Nutzung von Energien aus regenerativen Quellen.

Gesellschafter des Unternehmens: Anteil in %

Unternehmen:

SWN Entsorgung GmbH

Gesellschaft mit beschränkter Haftung
Amtsgericht Kiel - HRB 1867 NM

Kontakt: Internet:

Tel:  +49 (0) 4321 202-0
Fax: +49 (0) 4321 202-386

Mail:  swn@swn.net
Web: www.swn.net
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Adresse:

Bismarckstraße 51
24534 Neumünster 

Anteil in €

49.882.250 €
49.882.250 €

Geschäftsführung:

Aufsichtsrat: SPD

Anteil in €

147.447 €
4.167 €
4.020 €

Stand vom: 01.02.2019

OpenXS GmbH 10,0%
smartOPTIMO GmbH & Co. KG 1,0%

Beteiligungen des Unternehmens: Anteil in %

BGA Sarlhusen GmbH & Co. KG 23,5%

Monika Schmidt Stadt Neumünster Vorsitzende
Mitglieder: Dietmar Hirsch SWN Arbeitnehmervertreter stellv. Vorsitzender

Bernd Delfs
Wolf Rüdiger Fehrs
Hauke Hahn
Ralf Ketelhut
Sabine Krebs
Anneke Schröder-Dijkstra
Uwe Höland
Kai Steenfatt

Stadt Neumünster
Stadt Neumünster
Stadt Neumünster
Stadt Neumünster
Stadt Neumünster
Stadt Neumünster
SWN Arbeitnehmervertreter
SWN Arbeitnehmervertreter

SPD
CDU
CDU
Die Grünen
CDU
SPD

Bernd Michaelis
Tino Schmelzle

Stammkapital gesamt 100,0%
SWN Stadtwerke Neumünster Beteiligungen GmbH 100,0%

Aktueller Gesellschaftsvertrag i.d. Fassung 18. September 2014

Organe des Unternehmens:

Gegenstand des Unternehmens:

Erzeugung von Elektrizität und Wärme sowie Förderung und Aufbereitung von Wasser und Versorgung und Handel 
mit Elektrizität, Gas, Wasser und Wärme und additiven Energien sowie die Nutzbarmachung regenerativer 
Energiequellen. Allgemeine technische und kaufmännische, insbesondere energienahe Dienstleistungen. 
Entsorgung und Verwertung von Abfällen durch Errichtung und Betrieb eigener oder fremder Abfallentsorgungs-
anlagen nebst dazugehörigen Einrichtungen zur Abfallverwertung, zum Transport von Abfällen und dergleichen 
sowie Entsorgung und Verwertung von anderen entsorgungsbedürftigen Stoffen. Entsorgung und Aufbereitung          
von Abwasser durch Errichtung und Betrieb dazugehöriger eigener oder fremder Anlagen. Bereitstellung von 
Telekommunikationsleistungen und Datenübertragung. Alle zu den oben genannten Unternehmensgegenständen 
gehörenden und ähnlichen Geschäfte.

Gesellschafter des Unternehmens: Anteil in %

Unternehmen:

SWN Stadtwerke Neumünster GmbH

Gesellschaft mit beschränkter Haftung
Amtsgericht Kiel - HRB 1085 NM

Kontakt: Internet:

Tel:  +49 (0) 4321 202-0
Fax: +49 (0) 4321 202-386

Mail:  swn@swn.net
Web: www.swn.net
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1 Überblick 

Der Sanierungs- und Restrukturierungskurs zeigt Wirkung: Spürbar stärkere Ergebnisentwicklung  

Wir bewegen uns weiter in einem Umfeld, das durch einen tiefgreifenden Wandel bestimmt ist – ob 
Energiewende, Verbraucherverhalten, Demografie oder gesetzliche Rahmenbedingungen, um nur ei-
nige zu nennen. Eine zusätzliche Schärfe für unser Geschäft ergibt sich aus der zunehmenden Wettbe-
werbsintensität und den volatilen Energiemärkten. 

Angesichts dieser Herausforderungen ist eine Neuausrichtung für die SWN ein Muss; wir treiben diese 
seit dem Frühjahr 2018 konsequent voran. Mit dem Aufbau neuer Geschäftsfelder, einem attraktiven 
wettbewerbsfähigen Vertriebsportfolio und einer schlanken Organisation wollen und können wir uns als 
Unternehmen wieder erfolgreich am Markt positionieren.  
Durch die Effekte aus der Restrukturierung und der grundlegenden Umgestaltung in den Bereichen Ver-
trieb, Telekommunikation und Einkauf werden wir unsere Ergebnissituation im Planungshorizont stabi-
lisieren und nachhaltig stärken. Mit unserem ambitionierten Sparprogramm, internen Effizienzsteige-
rungen und hochprofessionellen Prozessen schaffen wir die Basis für unsere erfolgreiche Neuausrich-
tung. Gestützt durch diese Impulse gehen wir – nach dem Übergangsjahr 2019 - von einer guten Ergeb-
nisentwicklung aus. 

Ergebnis im Planjahr 2019: Die Ergebniseinbußen in den Jahren 2017 und 2018 bedingten eine konse-
quente Analyse der Ursachen und eine sofortige Gegensteuerung in Form von Sofortmaßnahmen und 
Restrukturierung. Diese Arbeiten sind zudem notwendig, um eine vernünftige Basis für das Aufsetzen 
der Neuausrichtungsstrategie zu schaffen. Die Gegensteuerung greift, das aktive Kostenmanagement 
entfaltet Wirkung. Bestimmte Maßnahmen werden jedoch erst mit einem zeitlichen Versatz mit ihrem 
vollen Potential wirksam; die daraus resultierenden positiven Effekte sind ab 2020 spürbar.  

 

Wir prognostizieren für das Planjahr 2019 eine Ergebnisabführung an die SWN Stadtwerke Neumünster 
Beteiligungen GmbH (SWN Beteiligungen) in Höhe von 5.507 TEUR. Für das Geschäftsjahr 2018 rechnen 
wir dagegen in der aktuellen Hochrechnung 2018 (Basis: Quartalsabschluss per September 2018) noch 
mit einem Verlust in Höhe von ./. 1.963 TEUR. Daraus wird ersichtlich, dass die Leistungsfähigkeit des 
Unternehmens wächst und sein Ergebnisverlauf deutlich positiver sein wird.  
Dabei bleibt für uns im gesamten Planungshorizont das nachhaltige Kosten- und Effizienzmanagement 
in allen Bereichen priorisiert. Zudem koordinieren und steuern wir gezielt gesamtheitliche Maßnahmen 
zur Ergebnisstabilisierung. Dafür haben wir in 2017 und 2018 die Basis geschaffen, unter anderem mit 
der Neuorganisation des Kaufmännischen Service, der Implementierung eines kaufmännischen Steue-
rungsmodells, der Einführung einer risikoärmeren Beschaffungsstrategie sowie der begonnenen Rest-
rukturierung des Vertriebs und der Telekommunikationssparte.  
 
Investitionen/Finanzierung: Im Planjahr 2019 sind Investitionen in Höhe von 18.435 TEUR vorgesehen. 
Das Investitionsvolumen bis 2023 bleibt hoch, bedingt durch den Ausbau der Sparte Telekommunikation 
und die erforderliche Modernisierung der Wärmesparte. Das bedeutet entsprechenden Kapitalkostenein-
satz. Wir haben gleichwohl – unserer Ergebnissituation geschuldet - wo verantwortlich möglich gezielt 
Investitionen nach hinten verschoben und auch reduziert, so dass das Gesamtvolumen der Investitionen 
im Vergleich zur letztjährigen Planung geringer ausfällt. 
 

Die geplanten Investitionen sind Bestandteil unserer mittel- und langfristig angelegten Strategie; sie 
dienen dazu, Werte zu erhalten und nachhaltig zu schaffen. Da das im Planungshorizont angestrebte In-
vestitionsbudget nicht alleine aus der Innenfinanzierung der Gesellschaft getragen werden kann, sind 
eine Aufnahme von Fremdkapital und die Inanspruchnahme des konzerninternen Cash-Managements 
nötig. Hier kommt unserer geplanten neuen Bankenansprache im Frühjahr 2019 (um bereits jetzt lang-
fristige Darlehen für unsere voraussichtlichen Investitionsvorhaben einzuwerben) eine elementare Be-
deutung zu. Planerisch sind zunächst für 2019 entsprechende Darlehen - inklusive der Aufnahme von 
kurzfristigen Krediten - in Höhe von 25.435 TEUR berücksichtigt. 
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Stellenplan: Im Jahr 2019 sind in der SWN Stadtwerke Neumünster GmbH 342,25 Sollstellen (Voll-
zeitäquivalenz) vorgesehen. Ursache des Anstieges gegenüber den Sollstellen in 2018 (335,30) ist vor-
nehmlich das Insourcing von Leistungen in den Bereichen Telekommunikation und Informationstechno-
logie.  
 

Im Zuge unserer Restrukturierung erfolgen auch Organisationsveränderungen, die unter anderem unser 
Geschäftsfeld Telekommunikation stärken. Mit der Zusammenlegung und dem Bündeln der Breitband-
aktivitäten machen wir die internen Prozesse einfacher, schneller und schlanker. So haben wir Stellen 
aus dem Vertrieb und aus dem Produkt- und Kampagnenmanagement dem Bereich Telekommunikation 
zugeordnet und bewirken mit dieser Bündelung eine verbesserte Steuerbarkeit des Geschäftsfeldes.  
Darüber hinaus haben wir den Einkauf aus dem Bereich Technischer Service herausgelöst und in eine 
Stabstelle überführt. Wir schaffen so für diese Querschnittsfunktion im gesamten SWN-Konzern eine 
starke Position und geben dem Einkauf eine deutlich gewichtigere strategische Rolle als bisher.  
 
Weitere Entwicklung: Nach dem Übergangsjahr 2019 sehen wir im weiteren Planungshorizont insgesamt 
nachfolgende Ergebnisabführungen vor: 
2020: 10.251 TEUR, 2021: 10.706 TEUR, 2022: 10.188 TEUR, 2023: 10.836 TEUR.  
Dabei kann unsere Sparte Telekommunikation als maßgeblicher Werttreiber dazu beitragen, den anhal-
tend hohen Margendruck im Energievertrieb sowie die Ergebnisbelastungen durch den wachsenden Ka-
pitalkosteneinsatz zu kompensieren. Ab 2020 greifen unsere eingeleiteten Effizienz- und Restrukturie-
rungsmaßnahmen voraussichtlich in vollem Umfang, und wir können unsere operative Schlagkraft 
nachhaltig sichern sowie die Profitabilität wiederherstellen. 
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2 Erfolgsplan 

2.1 Gewinn- und Verlustrechnung 

Die Digitalisierung schreitet rasant voran und mit ihr gesellschaftliche Veränderungen, die unser Ge-
schäft massiv beeinflussen. Vordringlich ist es deshalb, uns auf die künftigen Erwartungen und Bedürf-
nisse unserer Kunden einzustellen und dafür die digitalen und strukturellen Voraussetzungen zu schaf-
fen. Das gehen wir mit unserer Gesamtstrategie „SWN 2022“ an, die parallel zu unserem Maßnahmen-
paket Erlösverbesserung und Kostensenkung realisiert wird. Unsere aktive Gegensteuerung und der 
Restrukturierungskurs kommen schnell (teilweise sogar schneller als geplant) und erfolgreich voran. 
Daher sind wir überzeugt, dass es uns nach den Verlusten in 2017 und 2018 gelingt, das Unternehmen 
wieder auf einen erfolgreichen Kurs zurückzubringen. Unsere operative Leistungsfähigkeit für das Plan-
jahr 2019 ist gegenüber der Hochrechnung 2018 spürbar besser. Wir prognostizieren hier eine Ergeb-
nisabführung an die SWN Beteiligungen in Höhe von 5.507 TEUR. Im Jahr 2019 werden jedoch noch er-
höhte Aufwendungen für die Restrukturierung anfallen. Wir setzen auf eine gezielte Unterstützung 
durch externe Experten, um die Restrukturierung schneller voranzutreiben und unsere Neuausrichtung 
weiter zu beschleunigen. Diese Aufwendungen wirken zunächst dämpfend auf unsere Ergebnisprognose 
ein. 
 
Weiterentwicklung Vertrieb und Telekommunikation 
Nachdem die Geschäftsjahre 2017 und 2018 maßgeblich durch Einflüsse aus dem Energieeinkauf belas-
tet wurden, haben wir eine neue, deutlich risikoärmere Beschaffungsrichtlinie und eine entsprechende 
Absicherungsstrategie eingeführt. Deren Wirkung nimmt sukzessive Fahrt auf. Wir arbeiten intensiv da-
ran, den Vertrieb komplett neu aufzustellen: Neue attraktive und modifizierte Produkte, effiziente und 
optimierte Prozesse sowie die Prüfung von Verträgen stehen dabei im Fokus.  
Der fundamentale Umbruch in der gesamten Energiebranche, die regulatorischen Rahmenbedingungen 
sowie das veränderte Verbraucherverhalten ziehen zwingend den Aufbau neuer Geschäftsmodelle nach 
sich. Ebenso erforderlich sind eine Intensivierung der Kundenbindung sowie die interne Optimierung. 
Dabei bieten die Dynamik der Digitalisierung und das schnelle Voranschreiten digitaler Technologien 
immer mehr Möglichkeiten, intern die Effizienz zu steigern und extern die Kunden zu begeistern. Dahin 
wollen wir kommen.  
Gleichzeitig fordern uns die rasanten Veränderungen durch die Energiewende und die Intensität des 
Wettbewerbs auf dem Strom- und Gasmarkt. Im Zusammenspiel mit der volatilen Entwicklung an den 
Beschaffungsmärkten und den zuletzt massiv gestiegenen Bezugskosten für Strom und Gas bewegen wir 
uns in einem Umfeld, das sich im Planungshorizont insbesondere im Strom-Vertrieb in einem gemäßig-
teren Ergebnisverlauf niederschlägt. 

Auf der anderen Seite nimmt die Bedeutung unseres Geschäftsfeldes Telekommunikation weiter zu, 
auch wenn wir hier nach der neuen intensiven Prüfung der Wirtschaftlichkeit und der Prämissen einen 
zunächst langsamer wachsenden Ergebnisbeitrag unterstellen. Die Planung beruht auf einer gesicherten 
Basis, denn wir haben in diesem Jahr die Voraussetzungen für eine positive Entwicklung geschaffen: 
Durch organisatorische Veränderungen und Umstrukturierungen, interne Effizienzsteigerungen und er-
folgreiche Nachverhandlungen mit Dienstleistern sowie Kooperationspartnern bezüglich der signifikan-
ten Baukostensteigerungen haben wir die Trendwende eingeläutet. Hinzu kommen positive Effekte aus 
dem Insourcing von Leistungen, der Intensivierung unserer Vertriebsarbeit sowie dem beschleunigten 
Prozess zum Anschließen neuer Telekommunikationskunden. Vor dem Hintergrund bereits erzielter 
spürbarer Kostensenkungen und den Zusatzvereinbarungen mit den Zweckverbänden sind wir sehr zu-
versichtlich, das Geschäftsfeld weiter wirtschaftlich ausbauen zu können: Wir gehen von zunehmenden 
positiven Wertbeiträgen ab 2020 aus. 
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Digitalisierung als Treiber 
Die Energiewende und das Vordringen digitaler Technologien verändern historisch gewachsene Struktu-
ren der Energiewirtschaft grundlegend und in hohem Tempo. Die digitale Transformation ist erforder-
lich, wollen wir als Unternehmen erfolgreich sein. Bereits in den Vorjahren haben wir im SWN-Konzern 
einen Schwerpunkt auf den Ausbau unserer IT-Infrastruktur gelegt (die Investitionen werden bei der 
SWN Beteiligungen getätigt), was sich über die konzernweite Weiterverrechnung in entsprechend er-
höhten IT-Kosten niederschlägt. Im Planungszeitraum sind im SWN-Konzern weitere Ansätze hinterlegt, 
um zusätzliche Projekte und Maßnahmen im Rahmen der Digitalisierung zu etablieren und somit Syner-
gieeffekte und eine noch höhere Effizienz in den Prozessen zu erzielen. Ein Beispiel für die geplante Di-
gitalisierung unserer Abläufe ist ein ganzheitliches CRM-System im Bereich Telekommunikation. Hieraus 
werden sich nach unserer Planung weitere spürbare positive Effekte ergeben: Die Digitalisierung der 
Abläufe wird Potential freisetzen, das wir unter anderem für eine Ablösung von Fremddienstleistungen 
nutzen können, die bisher eingekauft werden mussten. 
 
Unser Erfolgsplan in 2019 
Die Umsatzerlöse im Wirtschaftsjahr 2019 liegen mit 218.067 TEUR um 55.593 TEUR unter dem erwarte-
ten Ansatz 2018. Dieser markante Rückgang ist im Strom-Vertrieb begründet, da wir hier unser Umsatz-
volumen bei Sondervertragskunden nahezu halbiert haben (teilweise laufen Verträge mit einem hohen 
Absatzvolumen und gleichlautendem Umsatz in 2019 aus, teilweise haben wir Verträge bei energiein-
tensiven Geschäftskunden unter Gesichtspunkten der Wirtschaftlichkeit und des Risikos nicht wieder ver-
längert). Auch im Gas-Vertrieb verzeichnen wir aus den genannten Gründen geminderte Umsatzerlöse, 
wenngleich der Effekt nicht so deutlich ausfällt wie in unserer Sparte Strom.  
Gegenläufig entwickelt sich der Umsatz durch die Geschäftsausweitung und den Zuwachs an ange-
schlossenen Kunden in unserer Sparte Telekommunikation.  
In den übrigen Sparten kompensieren sich positive und rückläufige Effekte: So entfallen im Planjahr 
2019 etwa in der Sparte Wärme Sondereffekte aus der Hochrechnung 2018 (Erlöse des vorgelagerten 
Netzbetreibers für vermiedene Netznutzung). Im Zusammenhang mit den nachhaltigen Effizienzmaß-
nahmen in unserer Erzeugung und der Umstellung und Modernisierung in unserem Fernwärmenetz ge-
hen wir derzeit von einer Preisanpassung ab August 2019 aus. Diese wirkt sich entsprechend auf die 
Verkaufserlöse aus. Unter Berücksichtigung der Nachwirkungen aus der im August 2018 vorgenomme-
nen Preiserhöhung von Trinkwasser können wir einen weiteren Anstieg des Umsatzes in 2019 verzeich-
nen: Unser Vertrieb hat einen zusätzlichen großen Sondervertragskunden gewonnen, der seinen Betrieb 
voraussichtlich in 2019 aufnehmen und damit das Absatzvolumen spürbar erhöhen wird. 
 
Die Höhe der Sonstigen betrieblichen Erträge ist in 2019 vor allem durch die planerische Inanspruch-
nahme der in 2018 gebildeten Drohverlustrückstellung im Strom- und Gas-Vertrieb mit über 2.000 TEUR 
gekennzeichnet. Zudem enthält das ausgewiesene Volumen die Effekte aus der buchhalterischen Dar-
stellung der unentgeltlich zugeteilten Emissionszertifikate. Wir tragen hier bei der Bewertung unseres 
Verbrauches der deutlich stärkeren Preisentwicklung im europäischen Handel mit CO2-Zertikaten Rech-
nung. 

Durch die genannten Einflüsse fällt die Gesamtleistung des Wirtschaftsplanjahres 2019 mit 228.719 TEUR 
signifikant geringer aus als in der Hochrechnung 2018 (282.369 TEUR).  

Der beschriebene Rückgang im Absatz unseres Strom-Vertriebes hat über die Beschaffungskosten kor-
respondierende Auswirkungen auf den Materialaufwand. Dieser zeigt sich im Plan 2019 mit insgesamt 
161.477 TEUR gegenüber dem Ansatz der Hochrechnung 2018 (221.997 TEUR) ebenfalls deutlich redu-
ziert. Dabei stellen die Bezugskosten im Strom- und im Gas-Vertrieb sowie die Belastungen aus den 
Netznutzungsentgelten weiterhin wesentliche Treiber dar. Auch gilt es, die Volatilität an den Beschaf-
fungsmärkten bei hohem Preisniveau entsprechend zu berücksichtigen.   

Eine weitere bestimmende Größe bleibt das Volumen für den Bau der Glasfasernetze für unsere Koope-
rationspartner. Dieses wirkt sich im gesamten Planungshorizont auf die Höhe der bezogenen Leistungen 
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in der Gewinn- und Verlustrechnung aus. Zusätzlich werden hier die geplanten jährlich ansteigenden 
Pachtaufwendungen im Telekommunikationsnetz ausgewiesen. Diese müssen wir an unsere Kooperati-
onspartner entrichten, da die Netze im Eigentum der Zweckverbände verbleiben.  
 
Die Personalkosten erreichen im Planjahr 2019 eine Höhe von 25.820 TEUR; sie steigen damit im Ver-
gleich zur Hochrechnung 2018 um 834 TEUR. Eingearbeitet ist hier im Rahmen des TV-V-Tarifabschlus-
ses eine Erhöhung der Entgelte zum 01. April 2019 um 3,09 %. Darüber hinaus ist der Anstieg der Perso-
nalkosten diesen Effekten geschuldet:  

− neue Stellenbesetzungen in der SWN Stadtwerke Neumünster GmbH durch wachsende Aktivitä-
ten in der Sparte Telekommunikation und das forcierte Insourcing von Leistungen (wie bereits 
beschrieben) 

− die Rückstellungen für Altersteilzeit und Pensionsansprüche gemäß aktualisiert vorliegendem 
Gutachten.  

Die Abschreibungen umfassen im kommenden Jahr ein Volumen in Höhe von 13.201 TEUR und liegen 
somit um 1.074 TEUR über der Prognose 2018. Gleichzeitig erhöhen sich die Zinsen und ähnliche Auf-
wendungen auf 3.502 TEUR. Hier zeigt sich die hohe Kapitalkostenintensität unserer bedeutenden Inves-
titionsschwerpunkte vor allem in den Sparten Telekommunikation und Wärme.  

Die Position Sonstige betriebliche Aufwendungen fällt im kommenden Geschäftsjahr 2019 mit 
18.941 TEUR geringer aus als der Ansatz der Hochrechnung 2018 (21.640 TEUR). Dieser Rückgang resul-
tiert aus der Abbildung der Drohverlustrückstellungen (Energieeinkauf) in 2018. Weiterhin wird das Vo-
lumen in 2019 von den erhöhten Aufwendungen im Rahmen der Restrukturierung sowie den gestiege-
nen konzerninternen IT-Verrechnungen und kaufmännischen Betriebsführungsentgelten bestimmt.  
 
Wir sind auf einem guten Weg 
Nachdem unsere Prognose für das Geschäftsjahr 2018 maßgeblich durch die Verluste im Energievertrieb 
belastet ist, gehen wir im Planjahr 2019 insgesamt von einem planmäßigen Ergebnisverlauf aus. Das ak-
tive Maßnahmen- und Kostenmanagement trägt nachhaltig zur Ergebnisstabilisierung bei. 

Der Wertbeitrag der Sparte Telekommunikation entwickelt sich erfreulich; er wird im weiteren Pla-
nungshorizont ab 2020 dazu beitragen, die belastenden Effekte (intensiver Margendruck im Energiever-
trieb, starker Kapitalkosteneinsatz sowie die anhaltend hohen Instandhaltungsaufwendungen in der 
Sparte Erzeugung) zu kompensieren. 

Wir haben für den Planungshorizont Annahmen getroffen und Erwartungen formuliert, die sich auf die 
zukünftige Entwicklung der SWN Stadtwerke Neumünster GmbH beziehen. Grundsätzlich können sich 
witterungsbedingt, durch gesetzliche und regulatorische Vorgaben, durch geopolitische Entwicklungen 
sowie durch allgemeine Veränderungen in der Wettbewerbssituation oder am Energie- oder Finanz-
markt Auswirkungen ergeben, die so zum gegenwärtigen Zeitpunkt noch nicht greifbar sind.  
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2.2 Mittelfristplanung 

Schwierige Rahmenbedingungen für Energieversorger 
Die anspruchsvollen und herausfordernden Entwicklungen in der Energiebranche wirken sich auf unsere 
wirtschaftliche Situation aus. Zugleich nimmt der Einfluss von Entscheidungen und Diskussionen der Eu-
ropäischen Union auf die nationale Energiepolitik und gleichlautend auf die Handlungsspielräume der 
Energieversorgungsunternehmen zu (auch im Kontext der ambitionierten Klimaziele). Zudem können 
geopolitische Spannungen für den Verlauf von Energie- und Rohstoffpreisen von erheblicher Bedeutung 
sein.  
In diesem komplexen Spannungsfeld ist unsere abgebildete Ergebnissituation im Planungshorizont ent-
sprechend mit Unsicherheiten behaftet. 
 
Strukturelle Neuausrichtung – kein Stillstand 
Ob alle in dieser Wirtschaftsplanung vorgesehenen Preisanpassungen am Markt umsetzbar sind, wird 
sich zum gegebenen Zeitpunkt unter Wettbewerbs- und Marktbedingungen zeigen. Alle Energieversor-
gungsunternehmen unterliegen einem in dieser Form noch nie erlebten Wettbewerbs- und Verände-
rungsdruck. Mit dem spürbaren Druck auf das klassische Kerngeschäft müssen wir in unserem Energie-
vertrieb einerseits mit einem etwas gemäßigteren Ergebnisverlauf umgehen als noch in der zurücklie-
genden Planung prognostiziert. Andererseits sind wir jedoch überzeugt, dass wir mit dem Umbau unse-
res Vertriebes, unser überarbeiteten, strukturierten Beschaffungsstrategie, effizienten, hochprofessionel-
len Prozessen, einem herausragenden Service und einem neu gestalteten attraktiven Produktportfolio 
die richtigen Hebel setzen, um Kunden zu binden und neue zu gewinnen. Dabei verfolgen wir im Sinne 
unserer Strategie „SWN 2022“ nicht nur die Absicherung bestehender Geschäftsmodelle, sondern wollen 
zudem neue nachhaltig profitable Geschäftsmodelle einführen. Hier werden wir insbesondere die Ent-
wicklung digitaler Produkte und die der Kundenschnittstelle forcieren. Beispiele hierfür sind: Online-
Portale, das Entwickeln smarter Kundenlösungen sowie ein umfassendes „SWN-Ökosystem“-Portfolio. 
 
Langfristige Investitionen in Telekommunikation und Wärme – hohe Belastung aus Kapitalkosten 
Als Folge unserer langfristig angelegten Investitionsstrategie und den Schwerpunkten in den Sparten 
Telekommunikation und Wärme wird der Kapitalkosteneinsatz in den kommenden Jahren sukzessive 
weiter steigen. Entsprechend legen wir den Fokus weiterhin auf die für unser Wachstum notwendige 
Finanzkraft und auf die Sicherung der mittelfristigen Finanzierung. Hier arbeiten wir bereits mit Hoch-
druck an der Vorbereitung einer neuen Bankenansprache im Frühjahr 2019. 
 
Auswirkungen der Emissionszertifikate 
Im Planungshorizont bleibt - neben dieser Kapitalkostenintensität und dem Margendruck in unserem 
Energievertrieb - der anhaltend hohe Instandhaltungsbedarf in unserer Sparte Erzeugung präsent. Wir 
haben frühzeitig begonnen, überzählige Mengen der bisher kostenfrei zugeteilten Emissionszertifikate 
„anzusparen“. Somit konnten wir über Jahre nachhaltig etwaige Kostenbelastungen vermeiden, da die 
kostenfreien Zuteilungen immer mehr gekürzt wurden und somit Zertifikate an der Börse zu beschaffen 
wären. Unsere Vorräte reichen nunmehr noch bis 2020, so dass wir ab 2021 beginnen müssen, zusätzli-
che CO2-Zertifikate einzukaufen, was sich als signifikante Belastung im Aufwand niederschlagen wird.  
 
Wertvoller Ergebnisbeitrag unserer Sparte Telekommunikation 
Die vorgenannten negativen Effekte können durch den wachsenden Ergebnisbeitrag in unserem Ge-
schäftsfeld Telekommunikation aufgefangen und größtenteils kompensiert werden. Dabei gestaltet sich 
die Akquise in eher städtischen Gebieten jedoch ambitionierter und zugleich kostenintensiver als auf 
dem Land. Dies zeigt sich insbesondere im Planjahr 2022. Insgesamt erhöhen wir unsere Vertriebsaktivi-
täten, auch durch Upselling-Aktionen, wodurch sich weitere positive Effekte ergeben. Nach den vorge-
nommenen Änderungen und der daraus resultierenden Neubewertung sind wir sicher, dass diese 
Sparte zu der ausgewiesenen nachhaltig positiven Ergebnisentwicklung beitragen wird. 
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Nachhaltig erfolgreich 
Mit unseren Maßnahmen zur Erlösverbesserung und Kostensenkung, einer schlanken Organisation und 
der konsequenten Verfolgung unseres Strategieprogrammes rüsten wir uns für zukünftige Herausforde-
rungen. In einem dynamischen Umfeld wird das Erreichen unserer formulierten ambitionierten Ergeb-
nisziele mit entsprechenden Anstrengungen verbunden sein. Diesen stellen wir uns gemeinsam mit un-
seren engagierten Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern, um unser Unternehmen wieder nachhaltig profi-
tabel am Markt aufzustellen. Wir sehen im Planungszeitraum eine hohe (und spürbare erstarkte) Ergeb-
nisentwicklung vor, die in jedem Jahr über 10.000 TEUR liegt. 
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3 Finanzplan 

In Analogie zu der Struktur im Jahresabschluss ist nachfolgend der Finanzplan 2018 bis 2023 als Kapital-
flussrechnung abgebildet. 
 
Zu beachten ist hierbei, dass bei einem möglichen Vergleich mit der Erfolgs- bzw. Mittelfristplanung der 
Zahlungszeitpunkt nicht mit dem Zeitpunkt der Ergebniserfassung übereinstimmen muss. Als Beispiel 
sei hier die Ergebnisabführung an die SWN Stadtwerke Neumünster Beteiligungen GmbH genannt, die 
im jeweiligen Geschäftsjahr ergebnismäßig erfasst wird, jedoch erst nach Feststellung des Jahresab-
schlusses im Folgejahr zahlungswirksam wird. 

 
 
 

Vor. Ist Plan Plan Plan Plan Plan

Finanzplan 2018 - 2023 (in TEUR) 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Jahresergebnis -1.963 5.507 10.251 10.706 10.188 10.836

Abschreibungen Anlagevermögen 12.127 13.201 14.005 14.532 15.260 15.647

Veränderungen Rückstellungen 1.989 -2.586 -534 -40 -40 -541

Veränderungen Ford./Verbl./Sonstiges 2.482 -2.705 2.823 2.744 1.067 4.208

Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit 14.635 13.417 26.545 27.942 26.475 30.150

Investitionen -19.835 -18.435 -19.023 -18.152 -18.512 -18.959

Rückflüsse von gewährten Darlehen 1.917 -             203 24 100 100

Erhaltene Zinsen 57 37 29 33 35 36

Cashflow aus Investitionstätigkeit -17.861 -18.398 -18.791 -18.095 -18.377 -18.823

Ergebnisabführung 3.371 1.963 -5.507 -10.251 -10.706 -10.188

Neuaufnahme Darlehen (Fremdmittel)* 17.200 25.435 19.000 18.100 18.500 18.900

Tilgung Darlehen** -16.788 -14.097 -12.797 -14.052 -14.889 -13.319

Erhaltene Zuschüsse 3.000 800 800 450 450 450

Gezahlte Zinsen -3.256 -3.625 -3.686 -4.083 -4.492 -4.766

Cashflow aus Finanzierungstätigkeit 3.527 10.476 -2.190 -9.836 -11.137 -8.923

Zahlungswirksame Veränderung Finanzmittelfond 301 5.495 5.564 11 -3.039 2.404

Finanzmittelfond am Anfang der Periode 1.408 408 408 408 408 408

Veränderung Cashpool -1.301 -5.495 -5.564 -11 3.039 -2.404

Finanzmittelfond am Ende der Periode 408 408 408 408 408 408

* hierin enthalten sind auch die Aufnahmen von kurzfristigen Kreditlinien

** hierin enthalten sind auch die Tilgungen von in Anspruch genommenen kurzfristigen Kreditlinien
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4 Investitionsplan 

Neben einer Kurzfassung des Investitionsplanes für die SWN Stadtwerke Neumünster GmbH auf der fol-
genden Seite befindet sich eine detaillierte Übersicht für den Zeitraum 2018 bis 2023 im Anhang.  
 
Der Investitionsplan bildet für das Jahr 2018 unter Berücksichtigung des Nachtrags die Investitionsmaß-
nahmen ab, die systemseitig geführt und gepflegt werden. Ebenfalls werden die angemeldeten Budget-
verschiebungen aus 2018 nach 2019 berücksichtigt; diese gehören mit der Meldung zum Budgetansatz 
2019. 
Die Übertragung wird jedoch erst dann realisiert, wenn zum Jahresabschluss 2018 der tatsächliche 
Budgetverbrauch feststeht und sich daraus ergibt, in welcher Höhe die Verschiebung letztlich erfolgen 
kann (die angemeldete Übertragung ist daher als Obergrenze zu verstehen). 
 
Im Planjahr 2019 werden die Investitionen insgesamt 18.435 TEUR betragen. Dabei wirken sich insbe-
sondere unsere langfristig angelegten Investitionsschwerpunkte in der Sparte Telekommunikation sowie 
im Fernwärmenetz aus. Weiterhin sind im Kraftwerk Investitionen im Rahmen der neuen Erzeugungs-
strategie berücksichtigt. 
 
In der Gesamtbetrachtung des Planungshorizontes 2019 bis 2023 haben wir Investitionen in Höhe von 
93.080 TEUR vorgesehen. 
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Investitionsprogramm für 2018 – 2023 (Kurzfassung) 

 

 

 
Werte in TEUR 

 

Bauvorhaben und Beschaffungen 2018 2019 2020 2021 2022 2023

1. Allgemein

Gesamtsumme 1. Allgemein: 164 144 143 143 142 143

2. Netze

2.1. Stromversorgung: 132 170 170 151 150 170

2.2. Gasversorgung: 0 2 2 66 2 2

2.3. Wasserversorgung: 2.395 1.700 1.700 1.700 1.700 1.705

Gesamtsumme 2. Netze: 2.527 1.872 1.872 1.917 1.852 1.877

3. Technischer Service

Gesamtsumme 3. Technischer Service: 72 90 95 90 90 100

4. Vertrieb

Gesamtsumme 4. Vertrieb: 35 100 136 110 60 60

5. Kraftwerk und Wärme

5.1. Kraftwerk: 802 1.214 3.802 3.982 3.097 75

5.2. Wärme

Summe 5.2.1 Fernwärme: 3.840 2.570 2.710 2.930 2.930 3.810

Summe 5.2.2 Nahwärme: 250 220 90 90 90 90

davon Contracting 65 170 70 70 70 70

Summe 5.2. Wärme: 4.090 2.790 2.800 3.020 3.020 3.900

Gesamtsumme 5. Kraftwerk und Wärme: 4.892 4.004 6.602 7.002 6.117 3.975

6. Telekommunikation

Gesamtsumme 6. Telekommunikation: 12.147 12.225 10.176 8.890 10.251 12.804

Summe SWN Stadtwerke Neumünster GmbH 19.835 18.435 19.023 18.152 18.512 18.959
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5 Stellenplan 

Den Ermächtigungsrahmen für die Beschäftigung der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter bildet der vom 
Aufsichtsrat beschlossene Stellenplan. Die Bewirtschaftung erfolgt im Rahmen der Grundsätze für die 
Erstellung und Ausführung des Stellenplans vom 14.02.2012. In der Darstellung werden die Stellenein-
heiten auf zwei Stellen nach dem Komma kaufmännisch gerundet. 
 
Der anliegende Stellenplan für die SWN Stadtwerke Neumünster GmbH weist für das Jahr 2019 insge-
samt 342,25 Stellen im Vergleich zu 335,30 Stellen für das Jahr 2018 aus. Dies entspricht einer Ausdeh-
nung um 6,95 Stellen. 
 
Die Entwicklung beruht hauptsächlich auf dem Insourcing von Leistungen in den Bereichen TK und IT   
(+ 15,0 Stellen). 
 

 
                                        Jahr 

2018 2018  

 
 
 
       Gesellschaft 

V
ZK

 (Ist) 
30.09.2018 

Sollstellen
 

2018 
V

ZK
 

Sollstellen
 

2019 
V

ZK
 

A
bw

eich
u

n
g 

2018/2019 

SWN Stadtwerke Neumünster GmbH 322,69 335,30 342,25 + 6,95 
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Die Stellen verteilen wie folgt auf die einzelnen Bereiche: 
 

 
                               Jahr 
 
 
 
     Bereich 

2018 
M

itarbeiter (Ist) 
V

ZK
 (30.09.) 

2018 
Sollstellen

 
V

ZK
 

2019 
Sollstellen

 
V

ZK
 

A
bw

eich
u

n
g 

2018 zu
 2019 

VE | Vertrieb * 53,71 71,17 56,53 - 14,64 

TS | Technischer Service * 121,92 138,13 128,07 - 10,06 

EK | Einkauf * 7,51 0,00 7,51 + 7,51 

EZ | Erzeugung 60,85 64,00 63,00 - 1,00 

TK | Telekommunikation 68,69 45,00 76,14 + 31,14 

PK | Produkt- und 
Kampagnenmanagement * 

0,00 8,00 0,00 - 8,00 

IT | Informationstechnologie 9,00 9,00 11,00 + 2,00 

Gesamt 322,69 335,30 342,25 + 6,95 

 
*  Die dargestellten Werte enthalten Effekte aus folgenden Organisationsveränderungen:  
 
    8,00 Stellen des Bereiches PK wurden dem Bereich TK zugeordnet  PK – 8,00   / TK + 8,00 
    10,14 Stellen des Bereiches VE wurden dem Bereich TK zugeordnet  VE – 10,14 / TK + 10,14 
    7,51 Stellen des Sachbereiches TSE wurden der Stabstelle EK zugeordnet TS – 7,51   / EK + 7,51 

 
 
Altersteilzeit 
 
Für einen eingeschränkten Personenkreis besteht die Möglichkeit, Altersteilzeit auf Basis des TV Flex in 
Anspruch zu nehmen. Diese wird ergänzt um eine Betriebsvereinbarung. Ein Nachtrag zu dieser Be-
triebsvereinbarung verbesserte zu Beginn des Jahres 2017 die Konditionen explizit für die Mitarbeiter 
des Bereiches EZ Erzeugung, da hier ein Stellenabbau angestrebt wird.  
Das befristete Angebot für die EZ-Mitarbeiter galt bis zum 31.03.2017. Von diesem Angebot machten 15 
Mitarbeiter Gebrauch, die jedoch teilweise erst in den Folgejahren in die Altersteilzeit starten werden.  
 
Im Einzelnen stellt sich die Entwicklung auf dieser Basis wie folgt dar: 
 

SWN Stadtwerke Neumünster GmbH 31.12.2018 31.12.2019 31.12.2020 

Mitarbeiter in Altersteilzeit: 15 15 17 

davon Mitarbeiter in Arbeitsphase: 10 12 12 

davon Mitarbeiter in Freistellungsphase: 5 3 5 
 
Die Betriebsvereinbarung war an die Laufzeit des Tarifs gekoppelt. Aktuell wird mit dem Betriebsrat 
über eine mögliche Verlängerung verhandelt. 
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Adresse:

Bismarckstraße 51
24534 Neumünster 

Anteil in €

25.000 €
25.000 €

Geschäftsführung:

Aufsichtsrat: SPD

Anteil in €

Stand vom: 01.02.2019

Beteiligungen des Unternehmens: Anteil in %

keine

Monika Schmidt Stadt Neumünster Vorsitzende
Mitglieder: Dietmar Hirsch SWN Arbeitnehmervertreter stellv. Vorsitzender

Bernd Delfs
Wolf Rüdiger Fehrs
Hauke Hahn
Ralf Ketelhut
Sabine Krebs
Anneke Schröder-Dijkstra
Uwe Höland
Kai Steenfatt

Stadt Neumünster
Stadt Neumünster
Stadt Neumünster
Stadt Neumünster
Stadt Neumünster
Stadt Neumünster
SWN Arbeitnehmervertreter
SWN Arbeitnehmervertreter

SPD
CDU
CDU
Die Grünen
CDU
SPD

Bernd Michaelis
Tino Schmelzle

Stammkapital gesamt 100,0%
SWN Stadtwerke Neumünster Beteiligungen GmbH 100,0%

Aktueller Gesellschaftsvertrag i.d. Fassung 18. September 2014

Organe des Unternehmens:

Gegenstand des Unternehmens:

Durchführung des öffentlichen Personennahverkehrs, insbesondere des Linienbusverkehrs. Die Gesellschaft führt 
damit Aufgaben durch, die der Stadt Neumünster gemäß § 2 des Gesetzes über den öffentlichen Personen-
nahverkehr in Schleswig-Holstein (ÖPNVG) obliegen. Sie verfolgt insoweit mittelbar einen öffentlichen Zweck. 

Gesellschafter des Unternehmens: Anteil in %

Unternehmen:

SWN Verkehr GmbH

Gesellschaft mit beschränkter Haftung
Amtsgericht Kiel - HRB 13267 KI

Kontakt: Internet:

Tel:  +49 (0) 4321 202-0
Fax: +49 (0) 4321 202-386

Mail:  swn@swn.net
Web: www.swn.net
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Wirtschaftsplan 2019 
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Wirtschaftsplan 2019 der SWN Verkehr GmbH 3 
 

1 Überblick 

Stabile Ergebnisentwicklung bei der SWN Verkehr GmbH, jedoch auf einem etwas geringeren Niveau als 
im Vorjahresplan 
 
Gemäß der Planung wird 2019 ein Ergebnis nach Steuern in Höhe von ./. 3.562 TEUR und für die Folge-
jahre eine nahezu stabile Ergebnisentwicklung (2020: 3.703 TEUR, 2021: 3.804 TEUR; 2022: 3.917 TEUR, 
2023: 4.039 TEUR) prognostiziert. Insgesamt schafft es die SWN Verkehr GmbH (SWN Verkehr) durch die 
Nutzung von Optimierungspotenzialen und durch die Umsetzung von Einsparmaßnahmen den Verlust 
bis auf das letzte Jahr im Planungszeitraum immer unter 4.000 TEUR zu halten.  

Zum Planungszeitpunkt stehen zwei Rahmenbedingungen, nämlich die zukünftige Landesmittelvertei-
lung sowie Auswirkungen aus dem fortgeschriebenen Regionalen Nahverkehrsplan, noch nicht final fest 
und konnten somit nicht abschließend in der Planung berücksichtigt werden. So gab es zwar eine Über-
arbeitung der Landesverordnung über die Finanzierung des öffentlichen Personennahverkehrs mit Bus-
sen und U-Bahnen, und die Landesverordnung sieht weitere Regionalisierungsmittel für 2018 und 2019 
für die Stadt Neumünster vor, über die Verwendung wurde jedoch noch nicht entschieden.  
Mit der Fortschreibung des Regionalen Nahverkehrsplanes wurden in 2017 Veränderungen der Linien-
führung und –taktung in einzelnen Stadtteilen bewirkt. Die Veränderungen der Linien in Tungendorf be-
dürfen jedoch vorab baulicher Maßnahmen durch die Stadt und sind in der Umsetzung somit noch offen. 
Damit bleibt abzuwarten, zu welchen Veränderungen dies sowohl auf der Erlös- als auch Kostenseite 
führt. 
 
Mit der in 2018 erfolgreichen Zertifizierung nach ISO 9001:2015 hat die SWN Verkehr die Basis für einen 
optimalen Qualitätsstandard geschaffen und stellt sicher, dass die Prozesse professionell auf einem ho-
hen Niveau ablaufen. Die Zertifizierung ist zudem Voraussetzung für die Direktvergabe des Stadtver-
kehrs, und das eingeführte Qualitätsmanagement leistet einen Beitrag zur Erfüllung der Kundenanforde-
rungen und –erwartungen sowie zur Steigerung der Attraktivität des Stadtverkehrs. Im Planungszeit-
raum sind Mittel zur Rezertifizierung sowie für ein Benchmarking berücksichtigt, da die SWN Verkehr 
sich weiterentwickeln und nachhaltig eine leistungsstarke und effiziente Anbindung im Stadtverkehr 
bieten will. 
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Wirtschaftsplan 2019 der SWN Verkehr GmbH 4 
 

2 Erfolgsplan 

2.1 Gewinn- und Verlustrechnung 

Für das Geschäftsjahr 2019 prognostizieren wir ein Jahresergebnis (vor Ergebnisabführung und Ver-
lustübernahme durch die SWN Beteiligungen) in Höhe von ./. 3.562 TEUR. Somit verschlechtert sich das 
Ergebnis im Vergleich zur Hochrechnung 2018 um 385 TEUR. Gegenüber dem durch signifikante Sonder-
effekte (einmalige Kommunalisierungsmittel) begünstigten Ist 2017 ist ein Ergebnisrückgang um 
1.588 TEUR festzustellen.  

Gemäß der Planung belaufen sich die Umsatzerlöse auf 4.340 TEUR und erreichen damit nahezu den ak-
tuellen Hochrechnungswert für 2018 (4.345 TEUR). Hierbei gleichen sich gegenläufige Effekte aus vo-
raussichtlich geringeren Ausgleichszahlungen und höheren Einnahmen im Bereich Gelegenheitsverkehr 
aus. In 2018 konnten aufgrund des hohen Krankenstandes im Fahrdienst und damit einhergehenden Ka-
pazitätsgrenzen eine Vielzahl von Schienenersatzverkehr-Anfragen nicht bedient werden. Im Planjahr 
2019 gehen wir davon aus, dass unsere eingeleiteten Maßnahmen zur Senkung des Krankenstandes 
greifen und somit die Einnahmen aus dem Gelegenheitsverkehr wieder ansteigen. Die sonstigen be-
trieblichen Erträge liegen mit 175 TEUR auf dem Niveau der aktuellen Hochrechnung 2018. Hier sind 
maßgeblich die Erträge aus der Weiterbelastung von Personalkosten aus einem Vertragsverhältnis mit 
den Verkehrsbetrieben Hamburg-Holstein enthalten; dieses endet in 2019. 

Insbesondere höhere Kraftstoff- und Leasingkosten lassen den Materialaufwand auf 2.419 TEUR anwach-
sen. Dies entspricht einer absoluten Steigerung von 272 TEUR im Vergleich zum voraussichtlichen Ist 
2018. Dabei wurde der Trend der steigenden Dieselkraftstoffpreise aus 2018 berücksichtigt und für den 
Planungszeitraum fortgeschrieben. Da die SWN Verkehr ab 2019 nur noch Diesel- und Hybridbusse im 
Einsatz hat, schlägt sich dies in entsprechend höheren Kraftstoffkosten nieder. Mit der Inbetriebnahme 
des ersten Hybridbusses in 2018 hat eine neue Ära für die SWN Verkehr begonnen: Mit der fortschreiten-
den Flottenverjüngung in Verbindung mit verstärktem Leasing statt Investition steigen folgerichtig die 
Leasingkosten, wobei gleichzeitig die Abschreibungen entlastet werden. Bei der Instandhaltung können 
weiter Einsparpotenziale durch die Verjüngung und Vereinheitlichung der Fahrzeugflotte realisiert wer-
den, zudem erbringt der Umstieg auf Hybridbusse Einsparungen bei den Betriebskosten. 

Die Personalkosten beziffern sich auf 3.935 TEUR und liegen damit 85 TEUR unter der aktuellen Hoch-
rechnung für 2018. Dabei ist der Wert für 2018 maßgeblich durch Überstunden als Folge des erhöhten 
Krankenstandes sowie spürbar höhere Zuführungen zu Rückstellungen für Pensionsansprüche belastet. 

Die Abschreibungen in Höhe von 299 TEUR sind gegenüber dem Ist 2017 (./. 197 TEUR) und der Hoch-
rechnung 2018 (./. 129 TEUR) deutlich geringer. Die Verringerung ist der Umstellung auf Leasingbe-
schaffung bei der Flottenverjüngung zuzurechnen. Zudem entfällt die Abschreibung für die Erdgastank-
stelle. Der Zinsaufwand bewegt sich mit 93 TEUR auf dem Niveau der Hochrechnung 2018. Die Erhöhung 
der sonstigen betrieblichen Aufwendungen auf 1.322 TEUR ist maßgeblich gestiegenen konzerninternen 
IT-Verrechnungen und kaufmännischen Betriebsführungsentgelten geschuldet. Die Veränderungen der 
IT resultieren neben einem Anstieg der absoluten Kosten aus der zusätzlich vorgenommenen Umstellung 
auf eine verursachungsgerechte Verteilung. 
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2.2. Mittelfristplanung 

Die Planungsjahre 2020 bis 2023 zeigen ein rückläufiges Ergebnis bei der SWN Verkehr. Demnach wird 
sich das Jahresergebnis (vor Ergebnisabführung und Verlustübernahme durch die SWN Beteiligungen)  
von ./. 3.562 TEUR in 2019 auf ./. 4.039 TEUR in 2023 verschlechtern. Der durchschnittliche Ergebnisrück-
gang in Höhe von rund 3 % pro Jahr kann allerdings bei Berücksichtigung allgemeiner Kostensteigerun-
gen als stabile Ergebnisentwicklung bezeichnet werden. Dabei gelingt es der SWN Verkehr durch die 
Nutzung von Optimierungspotenzialen bis auf das letzte Jahr im Planungszeitraum immer unter der Er-
gebnisgrenze von 4.000 TEUR zu bleiben. Die spürbare Kostenbelastung durch die konzerninterne IT-
Leistungsverrechnung kann jedoch nicht vollumfänglich kompensiert werden.  
 
Maßgeblich steigende Fahrgeldeinnahmen und Ausgleichszahlungen lassen die Umsatzerlöse auf 
4.503 TEUR in 2023 anwachsen. Die sonstigen betrieblichen Erträge zeigen im Planungszeitraum bis 
2023 hingegen eine rückläufige Entwicklung. Hier spiegelt sich vor allem der zeitliche Verlauf aus der 
Auflösung von erhaltenen Zuschüssen (unter anderem für Bordrechner) wider. 
 
Die Zuwächse bei der Gesamtleistung können die Steigerungen auf der Aufwandsseite allerdings nur in 
Teilen auffangen. So steigen die Aufwendungen ohne Zinsen und Steuern auf über 8.516 TEUR in 2023 
an. Hierbei stellen der Materialaufwand (> 30 %) und die Personalkosten (> 50 %) weiterhin die größten 
Kostenblöcke dar.  
 
Der Materialaufwand erhöht sich im Mittel jährlich um drei Prozentpunkte, wobei Kraftstoff und Leasing 
weiterhin die zentralen Kostentreiber der SWN Verkehr darstellen. Beim Kraftstoff gehen wir von einem 
Preisanstieg pro Jahr im unteren einstelligen Prozentbereich aus. Dabei hat bei den grundsätzlichen 
Prämissen im Gegensatz zur letztjährigen Wirtschaftsplanung die deutlich stärkere Preisentwicklung für 
Dieselkraftstoff bereits Einfluss gefunden. Die Leasingkosten steigern sich durch die Anschaffung neuer 
Fahrzeuge im Zuge der Flottenverjüngung / mit der Umstellung auf Hybridbusse weiter spürbar.  
 
Die eingeplanten allgemeinen Tarifsteigerungen lassen die Personalkosten von 4.077 TEUR in 2020 auf 
4.380 TEUR in 2023 anwachsen.  
 
Bei den Abschreibungen ist ein deutlicher Rückgang über den Planungszeitraum zu verzeichnen. So fal-
len im Zuge der Fahrzeugflottenverjüngung die Abschreibungen der ersetzten Fahrzeuge weg, da die 
Anschaffung der neuen Hybridbusse nicht über Investitionen sondern über Leasinggeschäfte realisiert 
werden.  
 
Die Zinsaufwendungen gehen über den Planungszeitraum leicht zurück, und in den sonstigen betriebli-
chen Aufwendungen spiegelt sich die allgemeine Kostensteigerung wider. Dabei wirken die bei der SWN 
Verkehr vorgenommenen Einsparungen und Optimierungen (auch im Rahmen des ambitionierten Spar-
programms für den SWN-Konzern) gegenläufig zu den stark gestiegenen konzerninternen IT-Verrech-
nungen und kaufmännischen Betriebsführungsentgelten. 
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2.3  Plan-Trennungsrechnung 2019 

 

Der öffentliche Dienstleistungsauftrag (öDA) fordert die Erstellung von Trennungsrechnungen gemäß 
den Anforderungen des Anhangs der VO 1370/07 und den Ausweis der Plan-Trennungsrechnung im 
Wirtschaftsplan. Die Trennungsrechnung stellt den Nachweis dar, dass keine Quersubventionen der Ne-
bengeschäfte durch öffentliche Mittel vorliegen. Diesen Vorgaben folgend werden in der obigen Tabelle 
das Hauptgeschäft gemeinwirtschaftliche Leistung („ÖPNV“) sowie das Nebengeschäft Gelegenheitsver-
kehr jeweils einzeln ausgewiesen. Während die gemeinwirtschaftliche Leistung alle im öffentlichen 
Dienstleistungsauftrag festgelegten Leistungen (Linienverkehre) umfassen, bildet das Nebengeschäft Ge-
legenheitsverkehr alle darüber hinaus von der SWN Verkehr angebotenen Beförderungsdienstleistungen 
(bspw. Schienenersatzverkehr) ab.  

Gesamt ÖPNV
Gelegen-

heits-
verkehr

TEUR TEUR TEUR

1. Umsatzerlöse 4.340 3.880 460

2. Sonstige betriebliche Erträge 175 164 11

Gesamtleistung 4.515 4.044 471

3. Materialaufwand

a. Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und 
Betriebsstoffe und für bezogene Waren 1.074 1.005 69

b. Aufwand für bezogene Leistungen 1.346 1.265 81

2.419 2.270 150

4. Personal- und Sozialaufwand 3.935 3.773 162

5. Abschreibungen 299 279 20

6. Sonstige betriebliche Aufwendungen 1.322 1.238 84

Summe Aufwendungen (ohne Zinsen & Steuern) 7.975 7.559 416

7. Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 0 0 0

8. Zinsen und ähnliche Aufwendungen 93 87 6

9. Ergebnis nach Steuern -3.553 -3.601 48

10. Sonstige Steuern 9 8 1

11. Erträge aus Verlustübernahme 3.562 3.609 0

12. Aufwendungen aus Gewinnabführung 0 48

13. Jahresergebnis 0 0 0
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Die Sparte Erdgasverkauf, die noch zusätzlich im zurückliegenden Wirtschaftsplan ausgewiesen wurde, 
beinhaltete den Kraftstoffweiterverkauf – dieses Geschäft entfällt jedoch ab 2019, da die SWN Verkehr 
auch keine Erdgasbusse mehr im Einsatz hat. 

Kosten und Einnahmen sind, sofern eindeutig zuordenbar, unter der jeweiligen Sparte eingruppiert. Ist 
eine direkte Zuordnung nicht möglich, findet eine sachgemäße Schlüsselung statt. Während beispiels-
weise die Fahrkartenerlöse direkt über die Finanzbuchhaltungskonten der Sparte ÖPNV zugeordnet wer-
den können, sind Leasingkosten des Fuhrparks (im Materialaufwand) über die Nutzkilometer auf die 
Sparten ÖPNV und Gelegenheitsverkehr zu schlüsseln. 

Die Trennungsrechnung folgt den Kriterien Transparenz, Sach- und Verursachungsgerechtigkeit sowie 
Stetigkeit. Das positive Ergebnis nach Steuern (Zeile 9) in Höhe von 48 TEUR beim Gelegenheitsverkehr 
weist darauf hin, dass keine Quersubvention in dem Planungsjahr vorliegt.  
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3 Finanzplan 

In Analogie zu der Struktur im Jahrabschluss ist nachfolgend der Finanzplan 2018 bis 2023 als Kapital-
flussrechnung abgebildet. Zu beachten ist hierbei, dass bei einem möglichen Vergleich mit der Erfolgs- 
bzw. Mittelfristplanung der Zahlungszeitpunkt nicht mit dem Zeitpunkt der Ergebniserfassung überein-
stimmen muss. Als Beispiel sei hier die Ergebnisabführung an die SWN Stadtwerke Neumünster Beteili-
gungen GmbH genannt, die im jeweiligen Geschäftsjahr ergebnismäßig erfasst wird, jedoch erst nach 
Feststellung des Jahresabschlusses im Folgejahr zahlungswirksam wird. 

 

 

Vor. Ist Plan Plan Plan Plan Plan

Finanzplan 2018 - 2023 (in TEUR) 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Jahresergebnis -3.177 -3.562 -3.703 -3.804 -3.917 -4.039

Abschreibungen Anlagevermögen 428 299 239 173 145 138

Veränderungen Rückstellungen 162 63 63 44 35 21

Veränderungen Ford./Verbl./Sonstiges -12 -388 92 73 84 82

Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit -2.599 -3.588 -3.309 -3.514 -3.653 -3.798

Investitionen -239 -150 -55 -55 -55 -55

Cashflow aus Investitionstätigkeit -239 -150 -55 -55 -55 -55

Ergebnisabführung 1.974 3.177 3.562 3.703 3.804 3.917

Tilgung Darlehen -281 -281 -281 -281 -281 -281

Gezahlte Zinsen -43 -48 -45 -42 -38 -35

Cashflow aus Finanzierungstätigkeit 1.650 2.848 3.236 3.380 3.485 3.601

Zahlungswirksame Veränderung Finanzmittelfond -1.188 -890 -128 -189 -223 -252

Finanzmittelfond am Anfang der Periode 27 27 27 27 27 27

Veränderung Cashpool 1.188 890 128 189 223 252

Finanzmittelfond am Ende der Periode 27 27 27 27 27 27

Anlage 0093/2018/MV Wirtschaftspläne 2019 Seite 212 von 271



 

Wirtschaftsplan 2019 der SWN Verkehr GmbH 11 
 

4 Investitionsplan 

Für 2019 sind Investitionen in Höhe von 150 TEUR geplant. Zu den Investitionen in Betriebs- und Ge-
schäftsausstattung gehört unter anderem ein Einzahlgerät für Fahrgeldeinnahmen inklusive Tresor im 
Zuge überarbeiteter Sicherheitsmaßnahmen.  
Die Anschaffung neuer Busse wird indes nicht als Kauf sondern über Leasinggeschäfte realisiert und fin-
det entsprechend keinen Eingang in den Investitionsplan. Darüber hinaus stehen notwendige Maßnah-
men beim Betriebshof der SWN Verkehr an, und es sind Investitionen in technische Anlagen sowie in die 
Ausrüstung der Werkstatt geplant, um die Wartung der Hybridbusse vornehmen zu können. 
 

 
 
Werte in EUR 

 

Bauvorhaben und Beschaffungen 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Grundstücke und Gebäude   60 000    0    0    0    0    0

Technische Anlagen   12 000    0    0    0    0    0

Betriebs- und Geschäftsausstattung   43 000   150 000   55 000   55 000   55 000   55 000

Fuhrpark   123 800    0    0    0    0    0

Summe SWN Verkehr GmbH   238 800   150 000   55 000   55 000   55 000   55 000
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5 Stellenplan 

Den Ermächtigungsrahmen für die Beschäftigung der Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter bildet der vom 
Aufsichtsrat beschlossene Stellenplan. Die Bewirtschaftung erfolgt im Rahmen der Grundsätze für die 
Erstellung und Ausführung des Stellenplans vom 14.02.2012. In der Darstellung werden die Stellenein-
heiten auf zwei Stellen nach dem Komma kaufmännisch gerundet. 
 
Der anliegende Stellenplan für die SWN Verkehr weist insgesamt 80,75 Stellen für das Jahr 2019 aus. Im 
Vergleich zu 2018 ergibt sich somit ein Zuwachs um 0,5 Stellen. 

 

 
                                        Jahr 2018 2019 

 

 
 
 
       Gesellschaften 

V
ZK

 (Ist) 
30.09.2018 

Sollstellen
 2018 

V
ZK

 

Sollstellen
 2019 

V
ZK

 

A
bw

eich
u

n
g 

2018/2019 

SWN Verkehr GmbH 80,28 80,25 80,75 +0,50 

  

Die Stellen verteilen sich wie folgt auf die einzelnen Sachbereiche: 

 

 
                                                                   Jahr 
 
 
 
     Sachbereich 

2018 
M

itarbeiter (Ist) 
V

ZK
 (30.09.) 

2018 
Sollstellen

 
V

ZK
 

2019 
Sollstellen

 
V

ZK
 

V
erän

deru
n

g 
2018 zu

 2019 

Leitung 1,00 1,00 1,00 0,00 

Verwaltung 1,00 1,00 1,00 0,00 

Betrieb 78,28 78,25 78,75 +0,50 

 
Altersteilzeit 

In der SWN Verkehr gibt es aktuell ein Alterteilzeitarbeitsverhältnis. Der Übergang in die Freistellungs-
phase fand am 01.10.2014 statt, der Austritt ist für den 30.09.2019 terminiert.  
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Berichterstattung  
 

der Kommunalunternehmen für den  
 
 
 
 
 

Wirtschaftsplan 2019 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Abt. 20.4 Beteiligungen,  
Zentrales Controlling, Statistik 
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Anteil in €

293.826 €
293.826 €

Geschäftsführung:

Verwaltungsrat:

beratende 
Mitglieder:

Anteil in €

Stand vom: 01.01.2019

Dr. Ursula Dolinga
Sabine Heidebrecht-Rüge
Nina Marie Gerigk
Bärbel Kühsner-Arps
Stephanie Vallentin

Beteiligungen der Anstalt: Anteil in %

keine

Carsten Hillgruber Stadt Neumünster Vorsitzender
stimmberechtigte 
Mitglieder:

Henning Garken Elly-Heuss-Knapp-Schule stellv. Vorsitzender
Gabriele Bartelheimer
Bernd Delfs 
Wiebke Diehlmann
Henning Maaß 

Stadt Neumünster
Stadt Neumünster
Stadt Neumünster
Elly-Heuss-Knapp-Schule

SPD
Die Grünen

Jörg Leppin

Stammkapital gesamt 100,0%
Stadt Neumünster 100,0%

Aktuelle Satzung i.d. Fassung vom: 13. Januar 2014

Organe der Anstalt:

Träger der Anstalt: Anteil in %

Adresse: Kontakt: Internet:

Carlstraße 53
24534 Neumünster

Tel:  +49 (0) 4321 25121-0
Fax: +49 (0) 4321 25121-49

Mail:  info@ehks.neumuenster.de
Web: www.ehks.neumuenster.de

Gegenstand Anstalt:

Erfüllung des staatlichen Bildungsauftrags nach § 101 SchulG. Daneben kann sie gemäß § 101 Satz 2 SchulG 
zusätzliche Aufgaben im Bereich der Fort- und Weiterbildung in Abstimmung mit dem örtlichen 
Weiterbildungsverbund sowie sonstige Bildungsdienstleistungen übernehmen, sofern sie dafür die Mittel 
erwirtschaftet. Aktuell bietet Sie u.a. Aus-, Fort- und Weiterbildung in den Bereichen Gesundheit und Ernährung, 
Sozialwesen, Pädagogik sowie Tierpflege und Tiermedizin an.

Anstalt:

Elly-Heuss-Knapp-Schule 

Regionales Berufsbildungszentrum AöR

Anstalt des öffentlichen Rechts

Anlage 0093/2018/MV Wirtschaftspläne 2019 Seite 216 von 271



Anlage 0093/2018/MV Wirtschaftspläne 2019 Seite 217 von 271



Anlage 0093/2018/MV Wirtschaftspläne 2019 Seite 218 von 271



Anlage 0093/2018/MV Wirtschaftspläne 2019 Seite 219 von 271



Anlage 0093/2018/MV Wirtschaftspläne 2019 Seite 220 von 271



Anlage 0093/2018/MV Wirtschaftspläne 2019 Seite 221 von 271



Anlage 0093/2018/MV Wirtschaftspläne 2019 Seite 222 von 271



Anlage 0093/2018/MV Wirtschaftspläne 2019 Seite 223 von 271



Anlage 0093/2018/MV Wirtschaftspläne 2019 Seite 224 von 271



Anlage 0093/2018/MV Wirtschaftspläne 2019 Seite 225 von 271



Anlage 0093/2018/MV Wirtschaftspläne 2019 Seite 226 von 271



Anlage 0093/2018/MV Wirtschaftspläne 2019 Seite 227 von 271



Anlage 0093/2018/MV Wirtschaftspläne 2019 Seite 228 von 271



Anlage 0093/2018/MV Wirtschaftspläne 2019 Seite 229 von 271



Anlage 0093/2018/MV Wirtschaftspläne 2019 Seite 230 von 271



Anlage 0093/2018/MV Wirtschaftspläne 2019 Seite 231 von 271



Anlage 0093/2018/MV Wirtschaftspläne 2019 Seite 232 von 271



Anlage 0093/2018/MV Wirtschaftspläne 2019 Seite 233 von 271



Anlage 0093/2018/MV Wirtschaftspläne 2019 Seite 234 von 271



Anteil in €

205.800 €
205.800 €

Geschäftsführung:

Verwaltungsrat:

beratende 
Mitglieder:

Anteil in €

Stand vom: 01.01.2019

Stefan Burgemeister
Dr. Ursula Dolinga
Sabine Heidebrecht-Rüge
Parsa Hooman
Stephanie Vallentin

Beteiligungen der Anstalt: Anteil in %

keine

Carsten Hillgruber Stadt Neumünster Vorsitzender
stimmberechtigte 
Mitglieder:

Gabriele Jöhnck Theodor-Litt-Schule stellv. Vorsitzende
Gabriele Bartelheimer
Bernd Delfs
Wiebke Diehlmann
Jörg Peschties

Stadt Neumünster
Stadt Neumünster
Stadt Neumünster
Theodor-Litt-Schule

SPD
Die Grünen

Olaf Hirt

Stammkapital gesamt 100,0%
Stadt Neumünster 100,0%

Aktuelle Satzung i.d. Fassung vom: 13. Januar 2014

Organe der Anstalt:

Träger der Anstalt: Anteil in %

Adresse: Kontakt: Internet:

Parkstraße 12-18
24534 Neumünster

Tel:  +49 (0) 4321 26533-0
Fax: +49 (0) 4321 26533-99

Mail:  info@tls.neumuenster.de
Web: www.tls.neumuenster.de

Gegenstand Anstalt:

Erfüllung des staatlichen Bildungsauftrags nach § 101 SchulG. Daneben kann sie gemäß § 101 Satz 2 SchulG 
zusätzliche Aufgaben im Bereich der Fort- und Weiterbildung in Abstimmung mit dem örtlichen 
Weiterbildungsverbund sowie sonstige Bildungsdienstleistungen übernehmen, sofern sie dafür die Mittel 
erwirtschaftet. Aktuell bietet Sie u.a. Aus-, Fort- und Weiterbildung in den Bereichen Wirtschaft und Verwaltung, 
Chemie, Pharmazie und Textiltechnik an.

Anstalt:

Theodor-Litt-Schule 

Regionales Berufsbildungszentrum AöR

Anstalt des öffentlichen Rechts
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Anteil in €

959.453 €
959.453 €

Geschäftsführung:

Verwaltungsrat:

beratende 
Mitglieder:

Anteil in €

Stand vom: 01.01.2019

Jens Brandt
Dr. Ursula Dolinga
Kay Grubbe
Sabine Heidebrecht-Rüge
Stephanie Vallentin

keine

Beteiligungen der Anstalt: Anteil in %

Carsten Hillgruber Stadt Neumünster Vorsitzender
Hendrik Pünner Walther-Lehmkuhl-Schule stellv. Vorsitzender
Gabriele Bartelheimer
Bernd Delfs
Wiebke Diehlmann

Stadt Neumünster
Stadt Neumünster
Stadt Neumünster

SPD
Die Grünen

stimmberechtigte 
Mitglieder:

Romana Vallo
Thomas Breitenbach
Ulrich Mietschke

Walther-Lehmkuhl-Schule
Zahntechniker-Innung HH und SH
Landesinnungsverband der Elektro- u. Informationstechnik SH

Andreas Bitzer

Stammkapital gesamt 100,0%
Stadt Neumünster 100,0%

Aktuelle Satzung i.d. Fassung vom: 13. Januar 2014

Organe der Anstalt:

Träger der Anstalt: Anteil in %

Adresse: Kontakt: Internet:

Roonstraße 90
24537 Neumünster

Tel:  +49 (0) 4321 25092-0
Fax: +49 (0) 4321 25092-99

Mail:  info@wls.neumuenster.de
Web: www.wls.neumuenster.de

Gegenstand Anstalt:

Erfüllung des staatlichen Bildungsauftrags nach § 101 SchulG. Daneben kann sie gemäß § 101 Satz 2 SchulG 
zusätzliche Aufgaben im Bereich der Fort- und Weiterbildung in Abstimmung mit dem örtlichen 
Weiterbildungsverbund sowie sonstige Bildungsdienstleistungen übernehmen, sofern sie dafür die Mittel 
erwirtschaftet. Aktuell bietet Sie u.a. Aus-, Fort- und Weiterbildung in den Bereichen Gewerbe und Technik an.

Anstalt:

Walther-Lehmkuhl-Schule 

Regionales Berufsbildungszentrum AöR

Anstalt des öffentlichen Rechts
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